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ZGARNIJ NAWET 

500 zł!

Świąteczna i  noworoczna 
aura zachęciły wielu z  nas 

do  tego, by szerzyć dobro wśród 
osób, które nas otaczają. Pozwól na 
to, by ten szczególny nastrój został 
z Tobą na dłużej. Weź udział w pro-
mocji Poleć Nas, zarekomenduj Kasę 
Stefczyka swoim bliskim i dołącz do 
prawie 5000 Klientów Kasy Stef-
czyka, którzy polecili Kasę prawie 
6000 osobom i  odebrali nagrody 
pieniężne na łączną sumę ponad 
290 tysięcy złotych.

Często przed zakupami sprawdzamy opi-
nie innych Klientów na temat interesującego 
nas produktu. Dlatego warto także samemu 
polecać innym to, co wartościowe – zwłasz-
cza, jeśli dzięki temu można zyskać nawet 
500 zł rocznie. 

Jeśli cenisz usługi Kasy Stefczyka, czym 
prędzej podziel się tym z rodziną lub znajo-
mymi oraz weź udział w promocji Poleć Nas, 
to już jej VII edycja. Nie zastanawiaj się nawet 
przez chwilę! Już dziś wypełnij formularz 
na stronie www.kasastefczyka.pl i wygeneruj 
kod polecający. Możesz udostępnić go nawet 
10 osobom z grona swojej rodziny lub przy-

jaciół. Za każdą skutecznie poleconą osobę 
otrzymasz 50 zł w Kasie Stefczyka. Jak to 
działa? Wystarczy, że polecona osoba przed-
stawi Twój kod polecający, zostanie Klientem 
Kasy Stefczyka, założy rachunek płatniczy 
IKS i spełni przynajmniej jeden z warunków 
promocji w ciągu 60 dni kalendarzowych od 
przystąpienia do Kasy Stefczyka. Proste? 
Oczywiście! Zatem, nie czekaj, polecaj i zy-
skuj z Kasą Stefczyka.

Regulamin, szczegółowe warunki oraz 
formularze zgłoszeniowe dostępne są 
w placówkach Kasy Stefczyka i na stronie 
www.kasastefczyka.pl/polecnas.

Dziel się tym,  
CO PRZYNOSI KORZYŚCI
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słowo od dyrektora

Andrzej Sosnowski
dyrektor generalny
Kasy Stefczyka

Szanowni Państwo,
świat wokół nas skłania do wyszukiwa-
nia rzeczy prawdziwie ważnych. Kasa 
Stefczyka od samego początku – oprócz 
misji dostarczania Polakom dogodnych 
usług finansowych – wspiera ważne 
realne wartości.
W tym numerze „Czasu Stefczyka” pod-
nosimy wagę dbania o nasze środowi-
sko. Przecież od nas zależy, w jakim 
świecie będą żyły nasze dzieci. Dla-
tego warto uświadomić sobie, że eko-
logicznym można być także w dziedzi-
nie finansów. Bankowość ekologiczna  
to jedna z form, dzięki której możemy 
dbać o środowisko. Można o tym prze-
czytać na str. 7.
W XII już edycji konkursu Małe Wiel-
kie Marzenia jak zwykle do placówek 
Kasy Stefczyka wpłynęło mnóstwo 
wspaniałych prac, które przedstawiały 
pragnienia dzieci z całego kraju. Roz-
wijanie kreatywności i talentów naj-
młodszych to przecież od lat troska 
Kasy Stefczyka.
Tak samo konsekwentnie wracamy 
do kart narodowej historii. Tym razem 
przybliżamy barwną postać Sergiusza 
Piaseckiego. Mowa o weteranie wojny 
polsko-bolszewickiej, asie polskiego 
wywiadu, przemytniku, awanturniku 
i więźniu, wreszcie żołnierzu Armii Kra-
jowej, a przede wszystkim wybitnym 
pisarzu i gorliwym patriocie. W PRL 
od 1951 r. wszystkie jego dzieła były 
objęte bezwzględną cenzurą. Warto 
więc go przypomnieć.

liczby Kasy Stefczyka

7 680 000 000 zł
depozyty

6 020 000 000 zł
pożyczki

8 210 000 000 zł
aktywa

327 placówki

858 000
Współwłaściciele
WSTĘPNE DANE NA GRUDZIEŃ 2023 ROKU

Podaruj nam 
1,5% podatku
S towarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej  

(KRS 0000053057) od 2005 r. jest organizacją pożytku 
publicznego. SKEF w szerokim zakresie działa na rzecz 
swoich Członków i konsumentów usług finansowych, 
realizując działalność edukacyjną, doradczą, wydawni-
czą i charytatywną. Uzyskane środki Stowarzyszenie 
przeznacza na realizację programów w zakresie edukacji 
finansowej.

Za dotychczasowe wsparcie serdecznie Państwu 
dziękujemy i będziemy wdzięczni za przekazanie 1,5% 
podatku dochodowego od osób fizycznych na rzecz SKEF 
(KRS 0000053057) w 2024 r.

Więcej na temat działalności SKEF można zna-
leźć na stronie www.skef.pl oraz na Facebooku  
https://www.facebook.com/gdynia.skef/ •

PRZEKAŻ 1,5% PODATKU
I WESPRZYJ EDUKACJĘ FINANSOWĄ

KRS 0000053057

Materiał promocyjny został sfinansowany ze środków finansowych pochodzących z 1% podatku dochodowego od osób fizycznych.

Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej
www.skef.pl

Fundacja Stefczyka
dla wychowanków domów dziecka
Kasa Stefczyka za pośrednictwem Fundacji Stefczyka od wielu lat obdarza 
pomocą finansową 22 domy dziecka, które otrzymane środki przeznaczają 
na bieżące potrzeby, remonty, a  także wakacje lub ferie, rozwijanie pasji 
i zainteresowań czy dodatkową edukację podopiecznych. 

„B udzić ducha ofiarności 
z mienia i z trudu w pracy 

dla dobra publicznego, pielęgno-
wać i  kształcić poczucie obywa-
telskie…” – tak widział solidaryzm 
społeczny Franciszek Stefczyk, 
patron ruchu spółdzielczego.  
Tak widzi go także Fundacja  
im. Franciszka Stefczyka, która 
od ponad dekady w myśl tej idei 
nie tylko angażuje się w działalność 
dobroczynną, lecz także stara się 
krzewić w narodzie empatię, patrio-
tyzm, wartości chrześcijańskie, pol-
ską tradycję i kulturę oraz edukować 
z zasad przedsiębiorczości.

Fundacja Stefczyka wraz  
ze swoim fundatorem – Kasą Stef-
czyka – prowadzi szeroko zakrojone 
działania o charakterze pomoco-
wym. Aktywność Fundacji ma cha-
rakter wielowymiarowy.

Jednym z  beneficjentów jest 
Dom Dziecka w  Kędzierzynie-
-Koźlu. Właśnie  tu pod koniec  
2023 roku trafiła pomoc finan-
sowa od Kasy Stefczyka. Ponieważ 
dyrekcja i wychowankowie placówki 
wiedzą najlepiej, czego potrzebują, 
pomoc ma formę voucherów. Dzięki 
temu placówka wyda ofiarowane 
środki finansowe na najbardziej 
potrzebne rzeczy czy inicjatywy. 

Warto dodać, że pomoc finan-
sowa dla 22 domów dziecka nie jest 
okazjonalna. To regularny dopływ 
finansów, dzięki czemu placówki 
mogą zaplanować niektóre działa-
nia czy zakupy. •

 Wręczenie czeku dla Domu Dziecka w Kędzierzynie-Koźlu. Na zdjęciu: Aleksandra Smętek – kierownik regionalny Kasy Stefczyka, 
Adam Żak – kierownik placówki Kasy w Kędzierzynie-Koźlu, Balladyna Dziuba – dyrektor Domu Dziecka w Kędzierzynie-Koźlu oraz 
jej zastępca – Agnieszka Tomeczek.



Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej oceny zdolności kre-
dytowej. Okres spłaty wynosi 84 miesiące. Przykład reprezen-
tatywny z dnia 17.04.2023 r. dla Pożyczki 5, 10, 15: Całkowita 
kwota kredytu wynosi 15  000,00 zł. Stała roczna stopa opro-
centowania dla całkowitej kwoty kredytu wraz z kredytowanymi 
kosztami (prowizją 0 zł / 0%) wynosi 15,99%. Rzeczywista rocz-
na stopa oprocentowania (RRSO): 17,22%. Czas obowiązywa-
nia umowy – 84 miesiące, 83 miesięczne raty równe: 298,03 zł 
oraz ostatnia, 84. rata: 298,55 zł. Całkowita kwota do zapłaty: 
25 035,04 zł, w tym odsetki: 10 035,04 zł.

kasastefczyka.pl
801 600 100 (koszt wg taryfy operatora)

DOSTĘPNA 
KWOTA POŻYCZKI

RATA 
MIESIĘCZNA

5000 zł 100 zł

10 000 zł 200 zł

15 000 zł 300 zł

Pożyczka 5, 10, 15
RRSO: 17,22%
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Małe Wielkie Marzenia!
Przedstawiamy laureatów XII edycji konkursu Małe Wielkie Marzenia. Kreatywność i wielki talent najmłodszych 
przeszły nasze najśmielsze oczekiwania. Do placówek Kasy Stefczyka wpłynęło mnóstwo wspaniałych prac, które 
przedstawiały marzenia dzieci z całego kraju. Zgodnie z regulaminem konkursu mogliśmy obdarować tylko wybrane 
prace, ale staraliśmy się nagradzać dyplomami i drobnymi upominkami również pozostałych uczestników.

 Michał (12 lat) odebrał wymarzoną grę i film w placówce mieszczącej się przy 
ul. Rynek 37 w Starogardzie Gdańskim (kategoria: do lat 12, nagrody główne).

 W konkursie wzięło udział m.in. 18 utalentowanych dzieci z przedszkola „Jak u Mamy” w Chorzeminie. 
Dzieci zaprezentowały różnorodne i pomysłowe marzenia, co sprawiło, że wybór zwycięzcy nie był łatwy. 
Upominki w postaci dyplomów oraz słodkości wręczyli uczestnikom konkursu pracownicy placówki 
mieszczącej się przy ul. Kościelnej 4 w Wolsztynie.

 Maja (9 lat) odebrała upragnioną lalkę z zestawem do zabawy w placówce 
mieszczącej się przy ul. Niepodległości 32 we Wschowie (kategoria: do lat 12, 
nagrody główne).

 Miłosz (6 lat) odebrał swój wymarzony 
traktor w placówce mieszczącej się przy 
ul. Batalionów Chłopskich 15 w Kozienicach 
(kategoria: do lat 6, wyróżnienia). Dyplom 
za udział w konkursie odebrała także 
Marcelinka.

 Alicja (8 lat) odebrała upragnioną 
koszulkę ulubionej drużyny piłkarskiej 
w placówce mieszczącej się przy 
ul. Kilińszczaków 19 w Wałczu (kategoria: 
do lat 12, wyróżnienia).

 Lena (5 lat) kocha zwierzęta. W liście do Świętego 
Mikołaja napisała, że chciałaby otrzymać karmę dla psów 
z Fundacji „Pieskowo” oraz koci domek Gabi. Nagrodę 
odebrała w placówce mieszczącej się przy ul. Kościelnej 4 
w Wolsztynie (kategoria: do lat 6, nagrody główne).
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Dziadkowie na celowniku hakerów.
Jak zadbać o cyberbezpieczeństwo swojej rodziny?
Według Internet Crime Complaint Center (IC3) FBI oszustwa dotyczące osób starszych kosztowały Amerykanów w wieku 
powyżej 60 lat ponad 3,1 miliarda dolarów w 2022 r., co oznacza wzrost strat o 84% w porównaniu z rokiem 2021. Straty  
w przeliczeniu na ofiarę wynosiły średnio około 35 101 dolarów. 

Jak wnioskować o kartę:
w placówkach

na infolinii 801 600 100
(koszt wg taryfy operatora)

Karta oznacza zbliżeniową, debetową kartę płatniczą.

Używaj karty 
na co dzień 

Podróżuj 
bez prowizji  

za przewalutowanie

NAJPOPULARNIEJSZE METODY OSZUSTÓW
Ofiarą cyberprzestępców może paść każdy. Oto kilka 
najpopularniejszych sygnałów ostrzegawczych, 
oszustw i wskazówek dotyczących bezpieczeństwa, 
którymi możesz podzielić się z bliskimi. Do najczęst-
szych oszustw należą:
•	 Oszustwa	związane	z pomocą	techniczną – oszu-

ści udający agentów pomocy technicznej atakują 
starszych konsumentów za pomocą zwodniczych 
rozmów telefonicznych, SMS-ów, e-maili lub wy-
skakujących okienek online. Cyberprzestępcy czę-
sto powołują się na pewne kwestie bezpieczeństwa 
lub problemy z urządzeniem docelowym i proszą 
o dane osobowe oraz pieniądze lub przekonują Cię 
do zapewnienia im zdalnego dostępu do Twojego 
komputera.

•	 Oszustwa	związane	z romansami – celem oszustw 
związanych z romansami za pośrednictwem me-
diów społecznościowych, a nawet aplikacji rand-
kowych są także seniorzy. Ofiary często budują 
emocjonalną więź z oszustem, który nie zawaha się 
poprosić o pomoc finansową, zawsze wymyślając 
wymówki, aby nie spotkać się z nimi osobiście. 
Kłamstwa, jakie romantyczni oszuści wmawiają 
swoim ofiarom, mogą obejmować trudną sytuację 
zdrowotną, kryzys rodzinny, problem samocho-
dowy lub prawny.

•	 Oszustwo	na	wnuczka – niektórzy cyberprze-
stępcy podają się za wnuka lub członka rodziny 
znajdującego się w tragicznej sytuacji (wypadek 
samochodowy lub kłopoty prawne). Oszuści wy-
szukują informacje na temat swoich ofiar i dzwonią 
do nich z prośbą o pieniądze.

•	 Oszustwa	polegające	na	podszywaniu	się	pod	
rząd – hakerzy często podszywają się pod instytucje 
rządowe. Oszuści mogą kontaktować się z seniorami 
za pośrednictwem telefonu, poczty lub SMS-ów 
i grożą swojej ofierze, że nałożą na nią karę grzywny, 
więzienia lub deportacji, aby przekonać ją do doko-
nania płatności i udostępnienia wrażliwych danych.

•	 Loterie	i oszustwa	związane	z rozdawaniem	pre-
zentów – e-maile, SMS-y i strony internetowe 
obiecujące gratisy, wspaniałe nagrody lub wygrane 
na loterii w zamian za dane osobowe, dane karty 
kredytowej oraz płatności za wysyłkę lub opłaty 
manipulacyjne są zawsze oszustwem.

•	 Oszustwa	inwestycyjne – w tego rodzaju oszu-
stwach seniorzy atakowani są za pomocą fałszy-
wych obietnic łatwego zarobku na inwestycjach 
w nieruchomości i kryptowaluty.

SYGNAŁY OSTRZEGAWCZE
Oto sygnały ostrzegawcze świadczące o  tym,  
że członkowie Twojej rodziny lub znajomi mogą 

być wykorzystywani finansowo:
•	 Na ich kontach pojawiają się podejrzane wypłaty.
•	 Otrzymują rachunki za usługi, których 

nie rozpoznają.
•	 Mają zablokowany dostęp do swoich kont.
•	 Ich aktywa są przenoszone na konta, których  

nie rozpoznajesz.
•	 Mają tajny związek online z kimś, kto przekonuje 

ich do ograniczenia komunikacji z przyjaciółmi 
i rodziną.

W JAKI SPOSÓB DBAĆ 
O CYBERBEZPIECZEŃSTWO?
Oto pomocne przypomnienie 10 wskazówek do-
tyczących bezpieczeństwa, którymi możesz po-
dzielić się z członkami rodziny, aby zapewnić im 
bezpieczeństwo:
•	 Nigdy nie klikaj linków ani załączników otrzyma-

nych od nieznanych nadawców.
•	 Upewnij się, że urządzenia Twoje i Twoich bliskich 

mają aktualne aktualizacje zabezpieczeń.
•	 Zainstaluj system antywirusowy na urządzeniach 

członków swojej rodziny.
•	 Powiedz członkom swojej rodziny, aby nigdy nie 

wysyłali pieniędzy osobom podającym się za agen-
cję rządową lub usługodawcę. Oficjalni urzęd-
nicy rządowi nigdy nie będą prosić o płatność za 

pośrednictwem poczty elektronicznej, SMS-ów 
lub telefonu i nigdy nie grożą karą więzienia, jeśli 
płatność nie zostanie dokonana.

•	 Poproś członków rodziny, aby przestali komuni-
kować się z podejrzanymi osobami, które pro-
szą ich o przesłanie pieniędzy, przekazanie ak-
tywów, zmianę testamentu lub zainwestowanie 
w kryptowaluty.

•	 Wyjaśnij członkom rodziny, aby unikali udostęp-
niania danych osobowych w mediach społeczno-
ściowych lub wrażliwych danych, które mogłyby 
zostać wykorzystane do ich oszukania. Podaj suge-
stie dotyczące prywatności, na przykład ustawienie 
konta jako prywatnego.

•	 Doradź im, aby używali unikalnych haseł i włą-
czyli uwierzytelnianie dwuskładnikowe dla swo-
ich kont.

– Jeśli nie masz pewności, czy wiadomość inter-
netowa faktycznie pochodzi od konkretnej firmy,  
np. banku, rozważ zadzwonienie na jej oficjalny nu-
mer lub wizytę w lokalnym oddziale. Dzięki temu 
będziesz miał pewność, że członkowie Twojej rodziny 
nie zostaną oszukani przez cyberprzestępców pod-
szywających się pod pracowników banków i placówek 
rządowych – mówi Dariusz Woźniak z firmy Marken 
Systemy Antywirusowe.
Źródło: Marken Systemy Antywirusowe

BEZ PROWIZJI!

Pożyczka 5, 10, 15 RRSO: 17,22%

miesięcznej raty 
za każde pożyczone 5000 zł!

Tylko

Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej oceny zdolności kredytowej. Okres spłaty wynosi 84 mie-
siące . 
Przykład reprezentatywny z dnia 17.04.2023 r. dla Pożyczki 5, 10, 15: Całkowita kwota kredytu wynosi 
15 000,00 zł. Stała roczna stopa oprocentowania dla całkowitej kwoty kredytu wraz z kredytowany-
mi kosztami (prowizją 0 zł  / 0%) wynosi 15,99%. Rzeczywista roczna stopa oprocentowania (RRSO): 
17,22%. Czas obowiązywania umowy – 84 miesiące, 83 miesięczne raty równe: 298,03 zł oraz ostatnia, 
84. rata: 298,55 zł. Całkowita kwota do zapłaty: 25 035,04 zł, w tym odsetki: 10 035,04 zł.

kasastefczyka.pl
801 600 100 (koszt wg taryfy operatora)

DOSTĘPNA 
KWOTA POŻYCZKI 5000 zł 10 000 zł 15 000 zł

 RATA 100 zł 200 zł 300 zł
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Waloryzacja 500+ a Twoja zdolność kredytowa
Od kilku lat osoby wychowujące dzieci mogą korzystać ze świadczenia 500+. W tym roku dzięki waloryzacji 
jego wysokość została zwiększona do kwoty 800 zł na każde dziecko. Zwiększą się zatem dochody rodzin 
i w związku z tym rodzą się pytania, czy poprawi się także ich zdolność kredytowa, a tym samym także szan-
sa na zakup mieszkania czy wzięcie pożyczki.

P roces wnioskowania o pożyczkę jest 
obecnie sprawą bardzo prostą i prze-

biegającą bardzo szybko. Często decyzję 
o przyznaniu pożyczki otrzymujemy nawet 
po kilkunastu minutach. Jednak należy 
pamiętać, że mimo wszelkich usprawnień 
w dalszym ciągu kluczową sprawą jest 
zdolność kredytowa. Planując więc wspar-
cie wydatków czy inwestycji pożyczką  
lub kredytem, należy mieć na uwadze,  
na jakiej wysokości raty pożyczki nas  
stać. Warto również wiedzieć, co jest brane 
pod uwagę przy liczeniu zdolności kredy-
towej, ponieważ pozwoli to przygotować 
się do zaciągnięcia zobowiązania.

Dla instytucji finansowej kluczowym 
czynnikiem rozpatrywanym przy ocenie 
zdolności kredytowej są przede wszystkim 
dochody każdego wnioskującego kredy-
tobiorcy uzyskane na przykład z umowy 
o  pracę, umowy-zlecenia, emerytury, 
renty, umowy najmu lub dzierżawy czy 
działalności gospodarczej. Oprócz tego 
kredytobiorca musi udzielić informacji na 
temat swoich stałych miesięcznych wydat-
ków, np. rachunków, różnego rodzaju opłat 
czy innych zobowiązań, oraz liczby osób 
w gospodarstwie domowym. Pozwoli to 

oszacować, jak duża część naszych środ-
ków może zostać przeznaczona na spłatę 
nowego kredytu czy pożyczki.

W  jaki sposób pomoże nam świad-
czenie 800+? Może zostać ono wliczone 
do dochodów i dzięki waloryzacji pozy-
tywnie wpłynąć na zwiększenie naszej 
zdolności kredytowej w  stosunku do 
ubiegłego roku. Jednakże sposób liczenia 
zdolności kredytowej przy dodatkowych 
dochodach z tytułu świadczeń rodzinnych 
może być różny. Co to oznacza? W zależ-
ności od kredytodawcy świadczenie może 
zostać dodane do dochodu wniosko-
dawcy w całości, w części (pomniejszone 
o zaliczkę na podatek od osób fizycznych) 
lub w ogóle. W Kasie Stefczyka otrzy-
mywane świadczenia uznawane są jako 
dochód, ponieważ wypłacane są kredyto-
biorcy regularnie, co miesiąc, w związku 
z tym wpływają na jego zdolność kredy-
tową. Podwyższenie świadczenia rodzin-
nego z 500 zł na 800 zł miesięcznie pod-
niesie więc zdolność kredytową osoby 
starającej się o pożyczkę w Kasie Stefczyka. 
Oznacza to, że dzięki waloryzacji świad-
czenia rodzinnego możliwe jest uzyskanie 
wyższej kwoty pożyczki. •

Ubezpieczenie
mieszkaniowe
• Szeroki zakres ochrony gwarantuje

wypłatę odszkodowania w sytuacji pożaru, 
zalania, kradzieży z włamaniem, przepięcia
i innych zdarzeń losowych

• Ubezpieczenie domków letniskowych
i nagrobków

• OC w życiu prywatnym

W ofercie również ubezpieczenia:

zdrowotne, NNW, podróżne

i na życie!
Oferta dostępna
w placówkach Stefczyk Finanse.
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W tym roku postaw na proste rozwiązania
Cenisz umiar, prostotę i unikanie nadmiaru? Z pewnością zainteresuje Cię idea minimalizmu, która od kilku lat 
zyskuje na popularności. Proste rozwiązanie możesz wybrać także wtedy, kiedy potrzebujesz zastrzyku gotówki. 
Prosta Pożyczka z niskim RRSO 8,29% i prowizją 0 zł to rozwiązanie całkowicie online, które docenia już bardzo 
wielu Klientów Kasy Stefczyka, a nawet mistrz Europy w windsurfingu Paweł Tarnowski.

M inimalizm to nie tylko styl w  sztuce 
i  architekturze, lecz także konkretny 

sposób życia, koncentrujący się na świado-
mym przeżywaniu prostoty oraz ogranicze-
niu swoich potrzeb i wymagań. Poradniki, 
czasopisma oraz internetowe blogi prześci-
gają się w dostarczaniu rad, jak uporządko-
wać przestrzeń w domu, wskazują, czego nie 
powinien kupować minimalista, i zachęcają 
do odrzucenia tego, co zagraca naszą prze-
strzeń i umysł. Dla jednych będzie wiązało się 
to z usunięciem niepotrzebnych przedmiotów. 
Inni wybiorą świadome i przemyślane groma-
dzenie doświadczeń. Jeszcze inni poświęcą się 
doskonaleniu swojej pasji, bez przysłowiowego 

chwytania wielu srok za ogon. Jeszcze inni 
skupią się na relacjach rodzinnych, które być 
może wcześniej zaniedbali w pogoni za mniej 
ważnymi rzeczami. O prostotę warto dbać także 
w swoich finansach. Ponieważ każdy spotyka 
się czasem z koniecznością uzyskania szyb-
kiego zastrzyku gotówki, warto zdecydować się 
na pożyczkę o jasnych zasadach. Taka właśnie 
jest Prosta Pożyczka od Kasy Stefczyka, bez pro-
wizji, z szybką wstępną informacją kredytową 
i co ważne – jest całkowicie online.

Więcej szczegółów na www.kasastefczyka.pl 
lub pod numerem 801 600 100 (koszt połą-
czenia wg taryfy operatora).

Nota prawna: Przykład reprezentatywny z dnia 
26.09.2023 r. dla Prostej Pożyczki: Całkowita kwota 
kredytu wynosi 3000 zł. Zmienna roczna stopa 
oprocentowania dla całkowitej kwoty kredytu wraz 
z kredytowanymi kosztami (prowizją 0 zł / 0%) 
wynosi 7,99%. Rzeczywista roczna stopa oprocento-
wania (RRSO): 8,29%. Czas obowiązywania umowy – 
23 miesiące, 22 miesięczne raty równe: 141,12 zł 
oraz ostatnia, 23. rata: 141,09 zł. Całkowita kwota 
do zapłaty: 3245,73 zł, w tym odsetki: 245,73 zł.

Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej oceny 
zdolności kredytowej. Konto oznacza rachunek 
płatniczy.

Prosta Pożyczka online 
to dobry wybór:
•	Do 3000 zł na koncie nawet  

w 15 minut od wypełnienia wniosku 
na www.kasastefczyka.pl

•	0 zł prowizji
•	Brak dodatkowych formalności  

i 100% online!
•	Możliwość samodzielnego dopasowania 

dnia spłaty miesięcznej raty
•	Okres kredytowania od 4 do 36 miesięcy

Stefczyk Finanse partnerem

 #PracujwStefczyku

U nas możesz:
 Î zyskać stabilne zatrudnienie na umowę o pracę
 Î pracować w stałych godzinach i mieć wolne weekendy
 Î otrzymywać stałe wynagrodzenie + atrakcyjne premie miesięczne
 Î wygrywać nagrody w konkursach sprzedażowych
 Î rozwijać się dzięki szkoleniom oraz przejrzystej ścieżce awansu
 Î uczestniczyć w życiu organizacji podczas wyjazdów integracyjnych
 Î korzystać z wielu benefitów: karty multisport, prywatnej opieki 

medycznej, dopłat do wypoczynku czy ubezpieczenia na życie

Zatrudnimy pracowników do placówek Stefczyk Finanse, 
w których dostępne są produkty Kasy Stefczyka.

Możliwe, że my 
szukamy Ciebie 

Szukasz pracy? 

Wyślij do nas swoje CV:  
praca@kasystefczyka.pl  
lub aplikuj poprzez stronę Kariera 
(kasastefczyka.pl)

Co oferujemy?  
Umowę o pracę + atrakcyjne premie 
miesięczne oraz wiele benefitów

49 zł49 zł1zł

50

2,50
zł

Szczegóły i regulamin dostępne w placówkach oraz na www.kasastefczyka.pl/skarbonka. 
Stałe oprocentowanie promocyjne Rachunku Oszczędnościowego Moja Skarbonka w wysokości 7,50% 
w skali roku obowiązuje do kwoty 10 000 zł przez okres 6 miesięcy od założenia rachunku. Powyżej 
10 000 zł lub po upływie 6 miesięcy obowiązuje oprocentowanie zmienne w wysokości 2,94% w skali roku.

kasastefczyka.pl
801 600 100 (koszt wg taryfy operatora)

Oprocentowanie  

aż 7,50% 
w skali roku

Otwórz skarbonkę, 
a wpadać do niej  
będzie reszta 
z każdej płatności

Założ już teraz
w placówce lub w swojej 
bankowości online!

MAŁE KWOTY, ROSNĄCE 
OSZCZĘDNOŚCI



kasastefczyka.pl
801 600 100 (koszt wg taryfy operatora)

 3   Błyskawiczny dostęp do konta 
i historii rachunku 

 3   Powiadomienia o zdarzeniach 
na koncie

 3   Lokaty na preferencyjnych 
warunkach

Zeskanuj kod i zainstaluj aplikację 
na swoim telefonie

Twoje finanse  
w Twoim telefonie! 

Pobierz aplikację mobilną Kasa 
Stefczyka Online i zarządzaj swoimi 
finansami łatwiej niż kiedykolwiek. 000złzłzł

Z jedną ratą 
będzie Ci wygodniej

Konsolidacyjna  
Pożyczka Fit nr 1 
wg rankingu Comperia.pl

Konkurencyjne 
RRSO 11,56%

kasastefczyka.pl
801 600 100 (koszt wg taryfy operatora)

Pożyczka Fit to najtańszy kredyt konsolidacyjny wg rankingu serwisu Comperia.pl, stan na styczeń 
2024 r. Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej oceny zdolności kredytowej. 
Pożyczka Fit umożliwia konsolidację zobowiązań zaciągniętych wyłącznie w innych instytucjach 
finansowych.
Przykład reprezentatywny z dnia 4.08.2023 r. dla Pożyczki Fit: Całkowita kwota kredytu wynosi 
94  680,00 zł. Zmienna roczna stopa oprocentowania dla całkowitej kwoty kredytu wraz z kredyto-
wanymi kosztami (prowizją: 0 zł / 0%, opłatą za cztery przelewy: 320 zł) wynosi 10,90%. Rzeczywista 
roczna stopa oprocentowania (RRSO): 11,56%. Czas obowiązywania umowy – 107 miesięcy, 106 mie-
sięcznych rat równych: 1392,45 zł oraz ostatnia, 107. rata: 1391,83 zł. Całkowita kwota do zapłaty: 
148 991,53 zł, w tym odsetki: 53 991,53 zł.

prowizjiprowizjiprowizji

Myślisz globalnie? Bądź EKO lokalnie!
Każdy wie o tym, jak ważne w dzisiejszym świecie jest podejmowanie rozmaitych działań proeko-
logicznych. To  od  nas zależy, w  jakim świecie będą za kilkanaście lat żyły nasze dzieci. Dlatego 
warto uświadomić sobie, że EKO można być także w dziedzinie finansów. Bankowość ekologiczna 
ma bowiem wiele twarzy! W jaki sposób Kasa Stefczyka wspiera środowisko?

P romowanie ekologicznych inicjatyw w insty-
tucjach finansowych od kilku lat widoczne 

jest na całym świecie. Finansowanie projektów, 
w których uwzględnia się dbanie o środowisko, 
czy polityka zielonych biur, czyli modernizacja 
siedzib i oddziałów w taki sposób, by zużywać  
jak najmniej energii elektrycznej – to tylko niektóre 
z elementów wdrażanych w branży finansowej.

Warto tu wspomnieć również o idei paperless, 
która oznacza ograniczenie wykorzystywania 
papieru. Pozwala to nie tylko ograniczyć ilość 
śmieci i zużycie tuszu w drukarkach, lecz przede 
wszystkim chroni tak istotne dla naszego życia lasy. 
W jaki sposób można zmniejszyć zużycie papieru? 
Kasa Stefczyka umożliwia swoim Klientom zdalne 
podpisywanie umów pożyczkowych czy pobieranie 
wyciągów elektronicznych zamiast papierowych. 
Pozostawia im także do dyspozycji bankowość 
elektroniczną oraz łatwą w obsłudze aplikację 
mobilną Kasa Stefczyka Online. Posługiwanie się 
tymi narzędziami nie jest jednak obligatoryjne 
i  każdy Klient w  dalszym ciągu ma możliwość 
korzystania z usług w placówkach. Działania Kasy 
zapewniają więc nie tylko komfort i wygodę, lecz 
także oszczędność zasobów, takich jak energia, 
woda czy wspomniany już papier. W ideę paperless 

wpisuje się także znany i ceniony w społeczności 
Kasy miesięcznik „Czas Stefczyka”. Jego Czytelnicy 
coraz częściej decydują się na korzystanie z wy-
dania elektronicznego dostępnego do pobrania  
ze strony www.kasastefczyka.pl lub rozprowadza-
nego za pomocą newslettera na adresy mailowe.

Współcześnie niemal każdy, kto posiada rachu-
nek płatniczy, dysponuje także kartą płatniczą. 
Możliwość zapłacenia za zakupy kartą w znaczny 
sposób ułatwia życie, ponieważ nie trzeba się mar-
twić o konieczność wypłacania gotówki z ban-
komatu. Kasa Stefczyka wychodząc naprzeciw 
oczekiwaniom Klientów, ma w swojej ofercie kartę, 
którą można płacić nie tylko w złotówkach, lecz 
także w walutach obcych, i nie trzeba posiadać 
do tego kont walutowych. Karta wielowalutowa, 
bo o niej mowa, wykonana jest w 82% z materia-
łów biodegradowalnych, co stanowi ważny krok 
w trosce o wspólną przyszłość i czyste środowisko. 
Każdy jej posiadacz przyczynia się zatem do ogra-
niczenia wykorzystania plastiku, z którego pro-
dukuje się karty.

Taka proekologiczna polityka, czyli zmniej-
szenie zużycia papieru, energooszczędność, wy-
korzystanie surowców wtórnych czy recycling 
to działania, która mają pozytywny wpływ na nasze 

otoczenie. Były i są także inspiracją do wprowadza-
nia nowoczesnych rozwiązań, które usprawniają, 

upraszczają i przyspieszają korzystanie z usług 
Kasy. •

INFOLINIA 801 600 100 7OFERTA



Myśl o najbliższym

W ielkie koncerny ponadnarodowe nigdy nie sta-
wiają na pierwszym miejscu dobra swoich 

klientów z małych krajów. Niestety, Polska szybko 
wraca na peryferia świata i nikt, nawet w Europie,  
nie będzie przejmował się nią i jej mieszkańcami. 
Takie rynki zawsze traktowane są jako obszary 
szybkiego gromadzenia zysku i jeszcze szybszego 
uciekania z nim do centrali.

Od takich zagrożeń wolni są Klienci telefonii 
„w naszej Rodzinie”, wspieranej przez Kasę Stef-
czyka. Obie nie mają globalistycznych planów i są 
skierowane na zaspokajanie potrzeb właściwych 
Polakom. Warto więc poważnie zastanowić się 
nad przeniesieniem się od wielkich operatorów 

telefonii komórkowej do naszych, bliskich nam – 
obywatelom polskim. W tych – w pełni polskich 

firmach – umawiamy się z Tobą raz. Następnie możesz 
korzystać w pełni z tego, co sam wybrałeś. Płacisz  
za to, co rzeczywiście wykorzystujesz, bez koniecz-
ności opłacania abonamentu za usługi, które nie są 
Ci niezbędne. Nie zawieramy też umów podczas roz-
mowy telefonicznej. Dzięki temu nie jesteś narażony 
na wieloletnie obciążenia kosztami, które przerastają 
wstępne uzgodnienia.

Przenieść się do nas możesz w  najłatwiejszy  
ze sposobów. Wystarczy odwiedzić najbliższą pla-
cówkę Kasy Stefczyka i od razu przyłączyć się do sieci 
telefonii komórkowej „w naszej Rodzinie”. Później 
nie musisz martwić się o terminy i sposoby opłat. 
Nie trzeba też podpisywać żadnej umowy. Wystarczy 

w placówce Kasy Stefczyka kupić starter z nowym 
numerem telefonu. Jeśli jednak masz już taki numer 

Bezpieczne ferie

Coraz mniej wpływu mamy na życie wokół nas. Sytuacja zarówno  
w naszym kraju, jak i na świecie skłania do bezpiecznych i oszczędnych wy-
borów. Nie tylko więc cena, lecz także pewność usług powinny nami kiero-
wać. Najpewniejsze zaś jest to, co nam najbliższe. Polakom najbliższe są te 
firmy, które w pełni należą do kapitału polskiego. Takimi przedsięwzięcia-
mi są telefonia „w naszej Rodzinie” i wspierająca ją Kasa Stefczyka.

Ferie zimowe w  pełni. To czas, kiedy najczęściej wybieramy się 
w  kierunku ośnieżonych szczytów i  gór z  atrakcyjnymi bazami 
narciarskimi. Tegoroczna zima, choć płata nieprzyjemne figle 
pogodowe, to jednak nie żałuje śniegu. Możemy więc być spokojni 
przynajmniej o  dostatek białego puchu, kiedy będziemy pakować 
walizki. Przed wyjazdem warto jednak sprawdzić, czy na pewno 
dostatecznie zadbaliśmy o  bezpieczeństwo rodziny. Czy wzięliśmy 
pod uwagę zakup odpowiedniego ubezpieczenia, które w górach może 
być szczególnie przydatne?

W yjazd na ferie zimowe to duża 
atrakcja zarówno dla dzieci, 

jak i  dla dorosłych. Górskie ośrodki 
wypoczynkowe i  sportowe prześcigają 
się w organizacji czasu urlopowiczom – 
oczywiście najpopularniejsze są te na 
stokach narciarskich. Coraz więcej 
amatorów białego szaleństwa wybiera na 
miejsce swojego urlopu Alpy, co nie znaczy, 
że stoki zjazdowe w naszych Tatrach czy 
Beskidach są puste. Niezależnie jednak 
od tego, w jakie góry chcemy się udać, 
przed wyjazdem trzeba koniecznie 
zadbać o właściwe ubezpieczenie naszych 
najbliższych, np. o polisę ubezpieczenia 
podróżnego w SALTUS Ubezpieczenia.

Wyjeżdżając w zagraniczną podróż, 
koniecznie trzeba wziąć kartę EKUZ, 

czyli Europejską Kartę Ubezpieczenia 
Zdrowotnego. Ale to nie wszystko. 
Nie wolno pominąć ubezpieczenia 
podróżnego, np. oferowanego przez 
SALTUS Ubezpieczenia Moja PODRÓŻ.

Co daje nam ubezpieczenie podróżne 
od SALTUS Ubezpieczenia? Przede 
wszystkim zapewnia zwrot kosztów 
leczenia i  transportu medycznego 
w  zależności od wykupionej polisy, 
do 20 tys. euro, 40 tys. euro, a nawet  
do 60 tys. euro. Podstawowa wersja polisy 
może zostać wzbogacona o dodatkowe 
opcje: ubezpieczenie utraty lub 
uszkodzenia bagażu, dzięki któremu 
możemy liczyć na wypłatę środków 
będących rekompensatą za utratę 
bagażu lub jego zniszczenie; NNW – 

zapewniające wypłatę odszkodowania 
za utratę zdrowia (ubezpieczonemu) 
lub życia (rodzinie ubezpieczonego) 
w  następstwie nieszczęśliwego 
wypadku; OC w życiu prywatnym, które 
gwarantuje wypłatę rekompensaty za 
szkody wyrządzone na osobie trzeciej 
lub jej mieniu. Warto też zwrócić 
uwagę, że SALTUS Ubezpieczenia polisę 
podróżną wyposaża w  bogaty pakiet 
assistance, który polega na organizacji, 
a niekiedy pokryciu kosztów świadczeń, 
w  przypadku kradzieży lub utraty 
dokumentów, utraty lub zniszczenia 
bagażu, opóźnienia lotu, konieczności 
wcześniejszego powrotu do kraju czy 
transportu i  zakwaterowania osoby 
wskazanej przez ubezpieczonego. 

Jeśli wybieramy się na stoki zagranicznych 
gór, konieczne jest wykupienie 
dodatkowej opcji dla amatorów 
sportów ekstremalnych, do których 
zalicza się sporty górskie i  wodne. 
Koszty ratownictwa górskiego są bardzo 
wysokie, a zdarzenia zaistniałe na stoku 
narciarskim nie są objęte podstawowym 
ubezpieczeniem. Nie warto więc pomijać 
tej opcji, nawet jeżeli dobrze i pewnie 
czujemy się na stoku.

W polskich górach każdy obywatel 
ma zagwarantowaną bezpłatną 
pomoc służby zdrowia, a  także 
pomoc ratownictwa górskiego. Jednak 
sam fakt nieszczęśliwego wypadku, 

szczególnie podczas uprawiania 
sportów zimowych, pociąga za sobą 
nieprzyjemne konsekwencje, np. długą 
rekonwalescencję złamanej kończyny. 
Z tym wiążą się dodatkowe koszty, dlatego 
wskazane jest wykupienie ubezpieczenia 
NNW. Dzięki niemu można liczyć na 
wypłatę odszkodowania, które ułatwi 
powrót do zdrowia. Ubezpieczenie 
takie to także pomoc finansowa dla 
najbliższych w przypadku najbardziej 
tragicznych zdarzeń, czyli śmierci.

Wszelkie informacje na temat 
ubezpieczeń podróżnych SALTUS 
Ubezpieczenia można uzyskać 
w placówkach Stefczyk Finanse. •
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od lat, to możesz go przenieść bez komplikacji do sieci 
„w naszej Rodzinie”. Proste formalności załatwisz od 
ręki, bo jesteśmy telefonią „na kartę”. Sam wyznaczysz 
termin przeniesienia numeru. „Stara” karta dotych-
czasowej sieci przestanie działać, kiedy Twój numer 
zostanie już przeniesiony. Od tej chwili będziesz mógł 
włożyć naszą kartę SIM i od razu korzystać z telefonu. 

Równie dogodne są u nas formy płatności za usługi 
telefonii „w naszej Rodzinie”. Wystarczy zlecenie 
stałe w Kasie Stefczyka na przelew kwoty będącej 
kosztem wybranego pakietu. Usługa taka włącza się 
co miesiąc sama, bez konieczności wpisywania kodu.

W zeszłym roku zwiększyliśmy limity naszych 
głównych usług bez podnoszenia opłat za nie. 
Dokonaliśmy tego wbrew powszechnej tendencji 
podwyższania cen. Ponadtrzykrotnie zwiększyli-
śmy limit przesyłu danych internetowych w usłudze 
„naszPakiet”. Dajemy 25 GB zamiast transferu 8 GB 

w połączeniach internetowych. Ponadto nie ogra-
niczamy minut na rozmowy oraz liczby przesyła-
nych SMS-ów i MMS-ów. Opłata pozostała taka 
sama: 30 zł! Jeszcze korzystniejsza jest teraz oferta 
naszPakiet minutowy: zamiast limitu 4000 minut 
rozmów i 4000 SMS-ów/MMS-ów możemy rozma-
wiać i wysyłać wiadomości bez ograniczeń, nato-
miast cena spadła z 25 zł do 15 zł! Z kolei naszPakiet 
pełny to nieograniczona liczba SMS-ów/MMS-ów 
za jedyne 19 zł miesięcznie! W jednostkowym przy-
padku (pakiet naszeMinuty) zakres usługi pozostał 
ten sam co poprzednio: limit rozmów to 5000 minut, 
ale za znacznie niższą cenę, bo 12 zł zamiast 25 zł.

Wszelką pomocą abonentom telefonii „w naszej 
Rodzinie” służą pracownicy Biura Obsługi Klienta. 
Wystarczy zadzwonić pod numer infolinii: 
536 699 999. Można też napisać e-mail na adres: 
biuro@polskiesiecicyfrowe.pl. •
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W placówce Kasy Stefczyka kupisz starter z nowym numerem 
telefonu sieci „w naszej Rodzinie”. Jeśli od lat korzystasz 

z telefonu w innej sieci telefonicznej, to bez komplikacji możesz 
przenieść swój dotychczasowy numer do sieci „w naszej Rodzinie” 

podczas jednej wizyty w placówce Kasy. 
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Oferta promocyjna 
dla Członków SKEF i SKOK

P odręcznik przeznaczony do realizacji zajęć szkol-
nych przedmiotu podstawy przedsiębiorczości dla 

uczniów liceów ogólnokształcących, techników i szkół 
branżowych I stopnia jest zgodny z podstawą progra-
mową i wpisany do wykazu podręczników Ministerstwa 
Edukacji Narodowej pod nr. 1064/2019.

Autorem podręcznika jest Waldemar Kotowski – 
praktyk, ceniony nauczyciel, profesor oświaty, dyrektor 
Uniwersyteckiego Liceum Ogólnokształcącego w Gdań-
sku, opiekun laureatów i finalistów Olimpiady Wiedzy 
Ekonomicznej, Olimpiady Wiedzy Finansowej i Olim-
piady Przedsiębiorczości. 

Podręcznik jest przyjazny dla uczniów i nauczycieli. 
W sposób praktyczny i czytelny prezentuje zagadnienia 
omawiane na lekcjach przedsiębiorczości. Uwzględnia 
również doświadczenia Stowarzyszenia Krzewienia 

Edukacji Finansowej, które propaguje edukację finan-
sową w sposób praktyczny. Jest też kompendium pod-
stawowej wiedzy z zakresu ekonomii i finansów, do 
której można sięgnąć nie tylko na lekcjach 
przedsiębiorczości. Zawiera liczne, 
ciekawe ćwiczenia sprawdzające 
wiedzę. Podręcznik wyróż-
nia atrakcyjna forma i szata 
graficzna. 

Więcej informacji: 
www.skef.pl 

Zamówienia można 
składać za pośrednictwem 
formularza dostępnego 
na stronie www.skef.pl 
(zakładka publikacje > pod-
ręczniki na sprzedaż), mailowo na 
adres: odfik-bialapodlaska@skef.pl lub 
telefonicznie pod numerem telefonu: 83 411 10 47. •

Wydawca podręcznika „Podstawy przedsiębiorczości” – Stowarzysze-
nie Krzewienia Edukacji Finansowej zachęca Członków SKEF i SKOK do 
skorzystania z promocyjnej oferty zakupu podręcznika w cenie 25 zł!

R
EK

LA
M

A
/4

8/
20

24
/Z

P

SU

PERCEN
A

MINIMALNE WYNAGRODZENIE ZA PRACĘ
Przede wszystkim należy wskazać, że kwoty wolne 
od zajęcia komorniczego są ściśle związane z wyso-
kością minimalnego wynagrodzenia. Rok 2024 to już 
kolejny rok z rzędu, w którym wynagrodzenie mini-
malne zostanie podniesione dwukrotnie. 1 stycznia 
minimalne wynagrodzenie wzrosło z kwoty 3600 zł 
brutto do kwoty 4242 zł brutto, czyli 3221,98 zł netto, 
natomiast w lipcu nastąpi kolejna podwyżka mini-
malnego wynagrodzenia do kwoty 4300 zł brutto, 
czyli 3261,53 zł netto. Warto jednak podkreślić, że 
kwota netto będzie trochę inna w zależności od 
takich okoliczności, jak: uczestnictwo w PPK, wyż-
sze koszty uzyskania przychodu czy korzystania 
z ulgi dla młodych. Niemniej w pierwszej połowie  
2024 r. minimalne wynagrodzenie wynosi 4242 zł 
i jest to kwota, od której będzie ustalana kwota 
wolna od zajęcia.

EGZEKUCJA Z UMOWY O PRACĘ
W  przypadku osób zatrudnionych na umowie 
o pracę kwestie zasad dotyczących potrąceń regu-
lują zapisy Kodeksu pracy. Zgodnie z nimi wyna-
grodzenie dłużnika na pokrycie należności innych 

niż alimentacyjne podlega zajęciu komorniczemu 
do 50%, jednocześnie jednak Kodeks pracy mówi,  
że minimalne wynagrodzenie za pracę przy egzeku-
cji takich należności jest wolne od zajęcia. Warto też 
wskazać, że jeżeli zatrudnienie odbywa się w niepeł-
nym wymiarze, wówczas kwota wolna od zajęcia jest 
proporcjonalnie mniejsza. I tak przy zatrudnieniu 
na ¾ etatu wolna od zajęcia będzie kwota 2416,49 zł 
netto, a przy ½ etatu kwota 1610,99 zł netto.

Należy, też pamiętać, że powyżej wskazane kwoty 
wolne od zajęcia nie obowiązują w przypadku egze-
kucji należności alimentacyjnych. Egzekwując takie 
należności, komornik może zająć wynagrodzenie 
w wysokości 60%.

EGZEKUCJA Z UMOWY-ZLECENIA
W przypadku gdy wynagrodzenie z umowy zlecenia 
(lub innej umowy cywilnoprawnej) jest dodatkowym 
wynagrodzeniem dłużnika poza wynagrodzeniem 
wynikającym z umowy o pracę, to środki takie będą 
podlegały w całości zajęciu bez zastosowania żad-
nych kwot wolnych od potrąceń.

Inaczej będzie wyglądała sytuacja dłużnika, któ-
rego wynagrodzenie z umowy-zlecenia stanowi 

jedyny dochód. W takiej sytuacji będzie on mógł 
powołać się na art. 833 k.p.c. i po spełnieniu prze-
słanek wynikających z tego artykułu takie wyna-
grodzenie będzie podlegało ochronie wynikającej 
z Kodeksu pracy, a co za tym idzie – będą miały 
zastosowanie przepisy dotyczące ograniczenia 
zajęcia do 50% wynagrodzenia.

EGZEKUCJA Z EMERYTURY LUB RENTY
W przypadku osób pobierających emeryturę lub 
rentę kwestię dotyczącą potrąceń reguluje ustawa 
o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń 
Społecznych. Zgodnie z tą ustawą w przypadku 
egzekucji roszczeń niealimentacyjnych, tj. np. 
z niespłaconych pożyczek czy kredytów, zajęcie 
komornicze nie może przekroczyć 25% wysoko-
ści miesięcznego świadczenia emerytalnego lub 
rentowego. Jednocześnie przepisy wyżej wska-
zanej ustawy określają kwotę wolną od zajęcia. 
Aktualnie komornik nie może zająć emerytury 
powyżej kwoty, która stanowi 75% minimalnej 
emerytury i renty. Do końca lutego 2024 r. mini-
malna emerytura wynosi 1588,44 zł brutto, oznacza 
to, że kwota wolna od zajęcia aktualnie wynosi 

Ile w 2024 roku może zająć komornik z umowy 
o pracę, emerytury, renty i konta bankowego?
Komornik sądowy jest funkcjonariuszem publicznym działającym przy sądzie rejonowym i zajmuje się 
egzekwowaniem wyroków sądowych, czyli przede wszystkim egzekucją długów. Zgodnie z art. 803 k.p.c. 
komornik może prowadzić egzekucję ze wszystkich części majątku dłużnika. Nie  oznacza to jednak, 
że może on pozbawić dłużnika wszystkich środków do życia.

Finansowe ABC

1191,33 zł. Dopiero nadwyżka powyżej tej kwoty 
zostanie przekazana do komornika, z zastrzeże-
niem że nie może to być więcej niż 25% świad-
czenia miesięcznego dłużnika.

EGZEKUCJA Z 13. I 14. EMERYTURY
13. i 14. emerytura jako dodatkowe świadczenia 
są wypłacane z urzędu. Ustawa wprowadzająca 
to świadczenie dla emerytów i  rencistów jed-
noznacznie mówi, że z tych świadczeń nie będą 
dokonywane potrącenia i nie podlegają one zajęciu 
komorniczemu w całości. Warto też pamiętać o tym, 
że świadczenia te nie są wliczane do dochodu.

EGZEKUCJA Z RACHUNKU BANKOWEGO
Przepisy dotyczące egzekucji z rachunku banko-
wego nie uległy zmianie i w 2024 r. komornik nadal 
musi pozostawić na rachunku bankowym dłużnika 
kwotę równą 75% minimalnego wynagrodzenia 
za pracę. Oznacza to, że co miesiąc na rachunku 
dłużnika musi pozostać 3181,50 zł. Warto jednak 
pamiętać o tym, że wskazany limit dotyczy wszyst-
kich rachunków bankowych dłużnika, tj. oszczęd-
nościowo-kredytowych, oszczędnościowych  
czy lokat. Jeżeli w danym miesiącu środki na koncie 
dłużnika są mniejsze niż 3181,50 zł lub równe tej 
kwocie, to bank nic nie przekaże komornikowi. 
Należy również pamiętać, że kwota wolna od egze-
kucji z rachunku bankowego nie ma zastosowania 
w przypadku egzekucji należności alimentacyjnych.

MONIKA MARCHALEWSKA
koordynator ds. szkoleń i projektów,
specjalista ds. doradztwa finansowego
i konsumenckiego
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oceny zdolności i weryfikacji danych dla wniosków 
procesowanych drogą elektroniczną – wyd. XIV, 
Standardy dokumentacji kredytowej w Spółdziel-
czej Kasie Oszczędnościowo-Kredytowej im. Fran-
ciszka Stefczyka – wyd. XXXIX i XXXIX, PR11/01 
Procedura Zarządzania Incydentem Bezpieczeń-
stwa – wyd. VI, PR11.05/02 Instrukcja ogólna zasad 
bezpiecznej pracy w lokalizacjach – wyd. XIII, 
PR11.05/10 Instrukcja postępowania w przypadku 
zagrożenia – wyd. V, PR11.02/01 Polityka Bezpie-
czeństwa Danych Osobowych w Spółdzielczej 
Kasie Oszczędnościowo-Kredytowej im. Fran-
ciszka Stefczyka – wyd. VII, PR16.01/04 Polityka 
kredytowa Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-
-Kredytowej im. Franciszka Stefczyka – wyd. XVII, 
PR16.02/01 Polityka kapitałowa Spółdzielczej Kasy 
Oszczędnościowo-Kredytowej im.  Franciszka 
Stefczyka – wyd. VIII, PR19/01 Przygotowanie 
i przekazywanie informacji zarządczej w Spół-
dzielczej Kasie Oszczędnościowo-Kredytowej 
im. Franciszka Stefczyka w Gdyni – wyd. XXIV, 
Wprowadzenie zmian w strukturze organizacyjnej 
Kasy Stefczyka, Zmiany w Regulaminie organi-
zacyjnym Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-
-Kredytowej im. Franciszka Stefczyka, zmiany 
Regulaminu audytu i kontroli wewnętrznej;

g) likwidacji placówek:
• ul. Mickiewicza 50/54, Bielsk Podlaski;
• ul. Jamontta 10A, Toruń;
• pl. Stary Rynek 5, Mińsk Mazowiecki;
• ul. Grodzieńska 10, Sokółka;
• ul. Neptuna 15, Legnica;
• ul. Kaliska 79, Włocławek;
• ul. Dąbrowskiego 64, Poznań;
• pl. Wolności 8A, Milówka;
h) przeniesienia placówki mieszczącej się w Poznaniu 

przy ul. Dąbrowskiego 9/11 do nowej siedziby 
znajdującej się przy ul. Dąbrowskiego 64/5.

Komitet	Audytu	SKOK	im. Franciszka	Stefczyka
W dniu 13 grudnia odbyło się posiedzenie Komitetu 
Audytu Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kre-
dytowej im. Franciszka Stefczyka, podczas którego 
omówiono dokumenty będące przedmiotem obrad 
najbliższej Rady Nadzorczej SKOK im. Franciszka 
Stefczyka.

Rada	Nadzorcza	SKOK	im.	Franciszka	Stefczyka
W  dniu 22 grudnia odbyło się posiedze-
nie Rady Nadzorczej Spółdzielczej Kasy 

Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej im. Franciszka 
Stefczyka – podmiotów instytucjonalnych,
 D regulamin świadczenia usługi bankowości elek-
tronicznej Kasy Stefczyka przez Spółdzielczą 
Kasę Oszczędnościowo-Kredytową im. Franciszka 
Stefczyka,
 D regulamin świadczenia usługi bankowości elektro-
nicznej Kasy Stefczyka dla Członków Spółdzielczej 
Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej im. Franciszka 
Stefczyka – podmiotów instytucjonalnych;

b) zatwierdzenia jednolitego brzmienia karty i pa-
rametrów następujących produktów:
 De-Lokata Kapitalna,
 De-Lokata na nowe środki,
 De-Lokata terminowa nieodnawialna, 
 DLokata Kapitalna,
 DLokata na nowe środki,
 DLokata terminowa nieodnawialna,
 DLokata rentierska,
 D IKS Classic,
 DLokata urodzinowa,
 De-Lokata dla przedsiębiorczych Tandem,
 DLokata dla przedsiębiorczych Tandem
 DLokata rentierska – aktualizacja stawki WIBOR 3M,
 DLokata systematycznego oszczędzania z typem 
zakończenia na IKS,
 DRachunek Oszczędnościowy Moja Skarbonka – 
aktualizacja stawki WIBOR 3M,
 DRachunek Oszczędnościowy – aktualizacja stawki 
WIBOR 3M,
 DRachunek/Książeczka Systematycznego Oszczę-
dzania (KSO) – aktualizacja stawki WIBOR 3M;

c) zmiany Tabeli Prowizji i Opłat dla prowadzonych 
rachunków płatniczych;

d) zmiany oprocentowania produktów kredytowo-
-pożyczkowych oraz o obowiązującej w I kwartale 
2024 r. stawce WIBOR 3M;

e) zmiany wysokości oprocentowania aktywnych ra-
chunków lokat na poniższych celach systemowych;

f) zatwierdzenia dokumentacji i procedur regulują-
cych pracę w Kasie Stefczyka: Metodyki analizy 
zdolności kredytowej i weryfikacji dokumenta-
cji kredytowej Spółdzielczej Kasy Oszczędno-
ściowo-Kredytowej im. Franciszka Stefczyka – 
wyd. LVII – wyd. LVIII, Metodologia kredytów 
gospodarczych – Zasady udzielania pożyczek 
i kredytów gospodarczych oraz zasady przyjmo-
wania zabezpieczeń rzeczowych w Spółdzielczej 
Kasie Oszczędnościowo-Kredytowej im. Fran-
ciszka Stefczyka – wyd. XXXI, Metodologia kre-
dytów detalicznych – Zasady udzielania pożyczek 
i kredytów detalicznych w Spółdzielczej Kasie 
Oszczędnościowo-Kredytowej im.  Franciszka 
Stefczyka – wyd. XXXVII i XXXVIII, Metodyki 

GRUDZIEŃ	2023
W grudniu	posiedzenia	Zarządu	Spółdzielczej	
Kasy	Oszczędnościowo-Kredytowej	im. Franciszka	
Stefczyka	odbyły	się	trzy	razy:
–	5	grudnia,
–	12	grudnia,
–	19	grudnia.
Przedmiotem posiedzeń było m.in.:
1. Przedstawienie aktualnych statystyk związanych 

z działalnością Kasy, głównie dotyczących wolu-
menu sprzedaży z podziałem na produkty, oraz 
informacji na temat depozytów.

2. Omówienie bieżących spraw, w szczególności 
dotyczących:

a) Sytuacji w placówkach sprzedażowych z uwzględ-
nieniem aspektu dotyczącego budowania i umac-
niania więzi członkowskiej, a także jeszcze lep-
szego reagowania na potrzeby Członków Kasy.

W grudniu	zostały	ogłoszone	wyniki	XII	edycji	
konkursu	Małe	Wielkie	Marzenia.	Kreatywność 
i wielki talent najmłodszych przeszły nasze najśmiel-
sze oczekiwania. Do placówek Kasy Stefczyka wpły-
nęło mnóstwo wspaniałych prac, które przedstawiały 
marzenia dzieci z całego kraju.
a) Działań marketingowych i inicjatyw z zakresu 

działalności społecznej i oświatowo-kulturalnej 
oraz współdziałania w tym celu z organizacjami 
społecznymi, np. dofinansowanie przez Fundację 
Stefczyka następujących spraw:

• kwartalne wsparcie leczenia i rehabilitacji osób 
potrzebujących;

• wsparcie finansowe koncertu kolęd w ratuszu 
w Gdańsku; koncert zorganizowało Stowarzysze-
nie Teatr Otwarty.

3. Podjęcie uchwał w przedmiocie m.in.:
a) zatwierdzenia do stosowania jednolitych wzorów 

następujących druków:
 D formularz kontaktowy dla placówek partnerskich,
 Ddeklaracja członkowska,
 Doświadczenie aktualizacji danych osobowych,
 Ddeklaracja członkowska III sektor – kościelne 
osoby prawne,
 Ddeklaracja członkowska III sektor – podmioty inne,
 Ddeklaracja członkowska III sektor – KRS,
 Ddeklaracja członkowska III sektor – wspólnota 
mieszkaniowa,
 Daktualizacja druku Wniosek o anulowanie/zwrot 
opłaty,
 Dumowa o  świadczenie usługi bankowości 
elektronicznej
 Dumowa o świadczenie usługi bankowości elek-
tronicznej Kasy Stefczyka dla Parlamentarzysty,
 Dumowa o świadczenie usługi bankowości elektro-
nicznej Kasy Stefczyka dla Członków Spółdzielczej 

P osiedzenia Zarządu Kasy odbywają się w formule mieszanej, stacjonarnie oraz przy wykorzystaniu środków bezpośredniego porozumiewania się 
na odległość (wideokonferencja).

W trosce o utrzymanie dobrych relacji członkowskich, z chęci informowa-
nia Członków o bieżącej sytuacji w Kasie Stefczyka oraz zgodnie z przyję-
tymi zasadami ładu korporacyjnego Zarząd Spółdzielczej Kasy Oszczęd-
nościowo-Kredytowej im. Franciszka Stefczyka przedstawia informację 
dotyczącą działań Zarządu Kasy w grudniu 2023 roku.

Sprawdź, co się dzieje 
w Twojej Kasie

Oszczędnościowo-Kredytowej im. Franciszka Stef-
czyka, na którym m.in.:
a) odbyło się spotkanie z Kluczowym Biegłym Re-

widentem Spółki PKF Polska, badającej sprawoz-
danie finansowe SKOK im. Franciszka Stefczyka  
za 2023 r.;

b) omówiona została bieżąca działalność Kasy;
c) podjęto uchwałę w przedmiocie przyjęcia Bu-

dżetu i Planu działalności na okres od 1.01.2024 r. 
  do 31.12.2024 r.

d) podjęto uchwały w przedmiocie przyjęcia: Regu-
laminu audytu i kontroli wewnętrznej w Spół-
dzielczej Kasie Oszczędnościowo-Kredytowej im. 
Franciszka Stefczyka, Rocznego planu audytu 
i kontroli wewnętrznej Działu Audytu i Kontroli 
Wewnętrznej w  Kasie Stefczyka, PR11.02/01 
Polityka Bezpieczeństwa Danych Osobowych 
w Spółdzielczej Kasie Oszczędnościowo-Kredy-
towej im. Franciszka Stefczyka, PR16.01/04 Po-
lityka kredytowa w Spółdzielczej Kasie Oszczęd-
nościowo-Kredytowej im. Franciszka Stefczyka, 
PR16.02/01 Polityka kapitałowa w Spółdzielczej 
Kasie Oszczędnościowo-Kredytowej im. Fran-
ciszka Stefczyka, PR19/01 Przygotowanie i przeka-
zywanie informacji zarządczej w Spółdzielczej Ka-
sie Oszczędnościowo-Kredytowej im. Franciszka 
Stefczyka w Gdyni, Strategia zarządzania ryzykiem 
w Spółdzielczej Kasie Oszczędnościowo-Kredyto-
wej im. Franciszka Stefczyka, Zmiana struktury 
organizacyjnej i Regulaminu Organizacyjnego 
Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej 
im. Franciszka Stefczyka.
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Ośrodek Doradztwa 
Finansowego i Konsumenckiego 
w Gdyni
ul. Legionów 126, 81-472 Gdynia, tel. 58 624 98 74 lub 58 624 98 72
e-mail: prawnik@skef.pl

ODFiK w Gdyni czynny: 
wtorek 12.00 – 14.00, środa 8.00 – 11.00

Ośrodek Doradztwa 
Finansowego i Konsumenckiego 
w Białej Podlaskiej
ul. Francuska 136, 21-500 Biała Podlaska, tel. 83 411 10 47
e-mail: odfik-bialapodlaska@skef.pl

ODFiK w Białej Podlaskiej czynny: 
poniedziałek, wtorek, czwartek godz. 8:00 – 16:00, środa 9:00 – 17:00

C złonków Kasy Stefczyka łączy więź dzięki 
przynależności do Stowarzyszenia Krze-

wienia Edukacji Finansowej. Składki członkow-
skie wnoszone przez Członków umożliwiają 
SKEF prowadzenie doradztwa, podejmowa-
nie licznych inicjatyw edukacyjnych i działań 
charytatywnych.

CZŁONKOWIE STOWARZYSZENIA MOGĄ:
•	 korzystać z bezpłatnych porad prawno-konsu-

menckich w prowadzonych przez SKEF Ośrod-
kach Doradztwa Finansowego i Konsumenckiego 
w Gdyni i Białej Podlaskiej,

•	 korzystać z oferty Klubów Członków SKEF, znaj-
dujących się w placówkach Kasy Stefczyka,

•	 brać udział w konkursach z nagrodami,
•	 brać udział w szkoleniach i projektach o zasięgu 

ogólnopolskim realizowanych przez SKEF.
W ramach swoich celów statutowych Stowarzy-

szenie powołało do życia:

OŚRODKI DORADZTWA FINANSOWEGO 
I KONSUMENCKIEGO
Dzięki wieloletniemu doświadczeniu i wiedzy prak-
tycznej pozycja SKEF i Ośrodków na rynku usług 
finansowo-prawnych w naszym kraju jest wyjąt-
kowa. Jako jedyni od lat zajmujemy się problema-
tyką dotyczącą nadmiernego zadłużenia w Polsce 
i wspieramy osoby borykające się z problemami 
finansowymi. Corocznie z porad specjalistów ODFiK 
korzysta blisko 1,5 tysiąca osób.

KREDYT Z ROZSĄDKU
Nie ma nic nagannego w pożyczaniu pieniędzy, pod 
warunkiem jednak, że przy podejmowaniu tego 

typu działań będziemy kierować się rozsądkiem. 
Decyzja o wzięciu kredytu, po przeanalizowaniu 
wszystkich argumentów za i przeciw, może umoż-
liwić nam zrealizowanie naszych celów, takich jak 
np. zakup niezbędnego sprzętu AGD, samochodu, 
wymarzonego mieszkania czy domu. Jeśli posia-
damy pełną świadomość tego, czym jest kredyt, 
i zdajemy sobie sprawę z konsekwencji zaciągania 
zobowiązań, z pewnością będziemy rozsądniej 
podejmować decyzje i na bieżąco analizować swoją 
sytuację finansową.

Znaczna większość kredytobiorców zaciąga-
jąc zobowiązanie, deklaruje, że chce go spłacić 
zgodnie z zawartą umową. Jednak los bywa nie-
przewidywalny, a nasze dobre chęci czasem mogą 
okazać się niewystarczające. Nieprzemyślane 
decyzje kredytowe, brak podstawowej wiedzy 
czy utrata płynności finansowej to tylko niektóre 
przyczyny popadania w spiralę zadłużenia i stan 
niewypłacalności. 

PORĘCZANIE KREDYTÓW
Poważny problem stanowi także bezrefleksyjne 
poręczanie kredytów. Nie wszyscy zdają sobie 
sprawę, że poręczyciel w takim samym stopniu 
jak kredytobiorca odpowiada za istniejący dług 
i wierzyciel może od niego żądać zwrotu poży-
czonych pieniędzy. Nierzadko kredyty zaciągane 
są dla osób trzecich, które pomimo początkowych 
zapewnień o jego spłacie unikają odpowiedzialno-
ści, a obowiązek zwrotu długu spada na nas jako 
poręczycieli.

NADMIERNE ZADŁUŻENIE
Stan nadmiernego zadłużenia może być również 
wywołany czynnikami od nas niezależnymi. Za-
burzenia płynności i stabilności finansowej mogą 
być wywołane utratą pracy, majątku czy zdrowia lub 

innymi przypadkami, których nie jesteśmy w stanie 
przewidzieć. A pogorszenie sytuacji życiowej z całą 
pewnością przełoży się na zdolność do terminowej 
obsługi zobowiązań finansowych. I właśnie takim 
osobom staramy się pomóc.

PĘTLA KREDYTOWA
W nielicznych przypadkach zadłużenie może być 
wynikiem celowego wyłudzenia kredytu. Dotyczy to 
osób, które zaciągając kredyty, posługują się fałszy-
wymi lub nierzetelnymi dokumentami. Na szczęście 
grupa osób, które działają w taki sposób, stanowi 
niewielki odsetek wszystkich kredytobiorców. Nie 
możemy tych osób mylić z kredytobiorcami, któ-
rzy zaciągają nowe zobowiązania w celu spłaty już 
istniejących długów. Ich celem nie jest wyłudzenie 
kredytu i bezprawne wzbogacenie się, ale wyjście 
z pętli kredytowej. Niestety, robią to zazwyczaj nie-
umiejętnie i przez to jeszcze bardziej pogłębiają swój 
stan zadłużenia.

USŁUGI DORADCZE ODFIK 
ŚWIADCZONE SĄ W ZAKRESIE:
•	 pomocy w określeniu finansowej i prawnej sy-

tuacji Klienta,
•	 przekazywania informacji o przysługujących Klien-

towi prawach i uprawnieniach konsumenckich,
•	 wyjaśnienia procedur kredytowych,
•	 doradztwa w zakresie budżetu domowego,
•	 wyjaśnienia zagadnień związanych z nadmiernym 

zadłużeniem.

PORTAL WWW.SKEF.PL
Wielkim wsparciem dla każdego zainteresowanego 
problematyką finansów – czy to dla osób pragną-
cych pogłębić swoją wiedzę w tym zakresie, czy 
mających problemy ze spłatą swoich zobowiązań – 
jest nasz portal internetowy www.skef.pl 

Poza opisem projektów edukacyjnych realizo-
wanych przez Stowarzyszenie dla dzieci i mło-
dzieży w szkołach podstawowych, średnich czy 
projektów edukacyjnych dla seniorów publiko-
wanych jest bardzo wiele cennych artykułów 
poradnikowych. 

Na szczególną uwagę i polecenie zasługuje PO-
RADA	MIESIĄCA.	Na początku każdego miesiąca 
na portalu ukazuje się nowy artykuł odpowiadający 
na konkretne pytanie, z jakim zgłosił się Klient  
do doradcy ODFiK. 

PRZYKŁADOWE PYTANIA PORUSZONE 
W PORADACH TYGODNIA, NA KTÓRE 
ODPOWIEDZIELI SPECJALIŚCI: 
•	 Czy za długi bankowe grozi więzienie? 
•	 Jak wygląda egzekucja alimentów a kwota wolna 

od potrąceń? 
•	 500 plus dla seniora – czy podlega zajęciu? 
•	 Jaki jest nowy sposób doręczania pism wierzycieli 

przez komorników? 
•	 Czy można zrzec się dziedziczenia, aby uniknąć 

odpowiedzialności za długi? 
•	 Co może firma windykacyjna? 
•	 Ile może zająć komornik z emerytury i renty? 
•	 Praca w trakcie pobierania emerytury – ile można 

dorobić? 
•	 Jak odroczyć spłatę rat kredytu hipotecznego? 
•	 Restrukturyzacja zadłużenia – wyjaśnienie pro-

cedury restrukturyzacji zadłużenia w przypadku 
wystąpienia problemów finansowych. 
Na	te	pytania	i wiele,	wiele	innych	odpowiedź	

można	uzyskać	na	stronie	www.skef.pl	
Serdecznie	zapraszamy.
Nasi	specjaliści	czekają	na	Państwa	zapytania	

w godzinach	otwarcia	biur.	
Poniżej	 przedstawiamy	 dane	 kontaktowe	

Ośrodków. •

Gdzie szukać porad finansowych,
finansowo-prawnych oraz konsumenckich?
Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej (SKEF) powstało w 1997 roku w Gdyni i od początku swojej 
działalności wspiera edukację finansową osób w różnym wieku, przeciwdziałając nadmiernemu zadłużeniu 
i wykluczeniu finansowemu Polaków.

Joanna Kobus-Michalewska

Radca prawny

Monika Marchalewska

Specjalista ds. doradztwa
finansowego i konsumenckiego
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„Myślę, decyduję, 
działam – finanse 
dla najmłodszych”

M oże on zostać włączony w program 
nauczania szkolnego z  uwagi na 

zgodność z podstawą programową, jak 
również stanowić materiał do indywidu-
alnej nauki o pieniądzach, zagadnieniach 
ekonomicznych i finansowych.

Rozsądnego gospodarowania pie-
niędzmi i  oszczędzania powinniśmy 
uczyć się od najmłodszych lat. Im wcześniej 
zaczniemy stosować w życiu pewne zasady 
i narzędzia, tym skuteczniej będziemy się nimi 
posługiwać. Dlatego im szybciej dziecko wkroczy 
w świat finansów osobistych i nauczy się przed-
siębiorczości, tym umiejętniej będzie gospodaro-
wało pieniędzmi w dorosłym życiu i uniknie wielu 
problemów.

Nasz pakiet to idealna okazja do tego, aby 
przekazać wiedzę poprzez zabawę, odkry-

wanie, działanie i twórcze rozwiązywanie 
problemów. 

„MYŚLĘ, DECYDUJĘ, DZIAŁAM – 
FINANSE DLA NAJMŁODSZYCH”:

•	zapoznaje dzieci z podstawowymi poję-
ciami z zakresu ekonomii, uświadamia im 

istnienie szeregu instytucji finansowych, buduje 
wiedzę na temat pieniądza;

•	 rozwija doświadczenia i  umiejętności dzieci 
związane z funkcjonowaniem w rzeczywistości 
finansowej;

•	 umożliwia osobiste przeżycie sytuacji edukacyj-
nych związanych z zarządzaniem pieniędzmi 

w konkretnych sytuacjach, krytyczne czytanie 
tekstów związanych z pieniędzmi;

•	 rozwija umiejętności wartościowania i rozu-
mienia humanistycznego wymiaru procesów 
finansowych i namysłu nad wyborami związa-
nymi z finansowym wymiarem stylów życia;

•	 rozwija postawę krytycznego myślenia nad 
spotykanymi na co dzień zjawiskami kultury 
finansowej.

Pakiet oprócz kart pracy, wiedzy i materiałów 
dodatkowych zawiera poradnik dla nauczyciela.
Koszt pakietu dla ucznia (3 lata nauki) – 70 zł
Koszt pakietu dla nauczyciela (3 lata nauki) – 110 zł

Zachęcamy do kontaktu ze Stowarzyszeniem 
Krzewienia Edukacji Finansowej.

Więcej informacji na stronie www.skef.pl •

Wychodząc naprzeciw potrzebie edukacji ekonomicznej najmłodszych 
uczestników rynku finansowego, Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji  
Finansowej opracowało autorski pakiet dla uczniów klas I–III szkół podsta-
wowych „Myślę, decyduję, działam – finanse dla najmłodszych”.

Drodzy Rodzice, 
Dziadkowie, 

Opiekunowie, Nauczyciele, 
jeśli chcecie, aby najmłodsi 

uczestnicy rynku finansowego 
stali się świadomymi 

i odpowiedzialnymi uczestnikami 
życia ekonomicznego, to 

zachęcamy do zakupu naszego 
pakietu i włączenia się 

w edukację swoich milusińskich.

Pogotowie dla zadłużonych –
strona dedykowana nadmiernie zadłużonym
Na stronie internetowej www.pogotowiedlazadluzonych.pl w jednym miejscu znajdziesz przystępnie podane informacje 
dotyczące wszystkich aspektów związanych z problematyką upadłości konsumenckiej oraz kontakt do specjalistów, którzy 
wytłumaczą zawiłości postępowania sądowego i udzielą pomocy w przygotowaniu wniosku do sądu upadłościowego.
DLACZEGO MY?
Dzięki wieloletniemu doświadczeniu i wiedzy 
praktycznej pozycja SKEF i Ośrodków Doradztwa 
Finansowego i Konsumenckiego na rynku usług 
finansowo-prawnych w naszym kraju jest wyjąt-
kowa. Jako jedyni od lat zajmujemy się problema-
tyką dotyczącą nadmiernego zadłużenia w Polsce, 
a także jesteśmy współorganizatorem powstania 
w 2007 roku organizacji pozarządowej – Europej-
skiej Sieci Zadłużenia Konsumenckiego (European 
Consumer Debt Network) z siedzibą w Belgii.

Do końca 2022 r. dla naszych Klientów sporzą-
dziliśmy 374 wnioski o upadłość konsumencką, 
które w zdecydowanej większości zakończyły się 
pozytywnie. W minionym roku z porad w naszych 
Ośrodkach skorzystało blisko 1,5 tysiąca osób.

DLA KOGO UPADŁOŚĆ 
KONSUMENCKA?
Brak	majątku.	Dla osób, które nie posiadają żad-
nego majątku – mieszkania, samochodu, działki.
Niezależna	 przyczyna.	 Gdy zadłużenie 

powstało z niezależnych przyczyn, np. nagłej 

choroby, nieszczęśliwego wypadku, zwolnienia 
z pracy, utraty lub znacznego zmniejszenia się 
dochodów.
Względy	humanitarne.	Gdy zadłużony jest 

w tragicznej sytuacji życiowej, do której zalicza 
się m.in. wysoki poziom biedy, podeszły wiek, 
przewlekłą, ciężką chorobę umożliwiającą dal-
szą pracę.
I dla	pozostałych	zadłużonych.	Na mocy 

nowych przepisów dla osób, które wpadły w tzw. 
spiralę kredytową, upadłość będzie możliwa, 
jednak sąd zastosuje plan spłaty wierzycieli  
od 3 do 7 lat.

NAJCZĘSTSZE PYTANIA DOTYCZĄCE 
UPADŁOŚCI KONSUMENCKIEJ
Na stronie zamieszczone zostały, w przystępny 
sposób, odpowiedzi na najczęściej zadawane pyta-
nia dotyczące postępowania upadłościowego. 
To 16 wybranych pytań i  odpowiedzi, które 
pozwolą zrozumieć cały proces związany z przy-
gotowaniem wniosku i odpowiedzieć sobie na 
pytanie: czy mam szansę na upadłość?

REKOMENDACJE
Na stronie znajdują się także spisane historie 
naszych Klientów, które skończyły się dla nich 
sukcesem. Warto przeczytać, jak przeżyły to 
osoby, które zmagały się przez lata ze swoimi 
długami, i jaką ulgą dla tych osób była decyzja 
sądu o upadłości – postanowienie sądu dające 
szansę na nowe, lepsze życie bez długów.

A MOŻE KTOŚ Z TWOJEJ RODZINY 
POTRZEBUJE POMOCY?
Masz problemy finansowe? Jesteś osobą zadłu-
żoną? Myślisz o upadłości konsumenckiej? Potrze-
bujesz porady prawnej? A może ktoś z Twojej 
rodziny potrzebuje pomocy? Przekaż adres tej 
strony i pomóż swoim bliskim wyjść z długów.

www.pogotowiedlazadluzonych.pl
tel. 83 411 10 47
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W I E L K I  K O N K U R S
D L A  C Z Ł O N K Ó W  S K E F  I   S K O K

pt. „Wielcy polscy ekonomiści”
Zbieraj punkty i weź udział w edycji specjalnej. Do wygrania 

nagrody pieniężne: 2000 zł, 1000 zł, 500 zł.

Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej 
organizuje konkurs dedykowany dla Członków  
pt. „Wielcy polscy ekonomiści”. Przybliżamy Pań-
stwu sylwetki sławnych polskich ekonomistów, 
którzy przyczynili się do rozwoju polskiej gospo-
darki i finansów. Są wśród nich tacy wybitni eko-
nomiści, jak: Tadeusz Brzeski, Stanisław Głąbiński, 
Michał Kalecki, Stanisław Grabski, Roman Rybar-
ski, Leopold Caro, ks. Antoni Roszkowski, ks. Anto-
ni Szymański, Jan Stanisław Lewiński, Ferdynand 

Zweig, Adam Heydel, Adam Krzyżanowski. Każda 
edycja konkursu będzie się odbywała raz w  mie-
siącu i będzie poświęcona jednej z postaci, których 
sylwetki prezentowane będą w  materiałach kon-
kursowych. Przewidziano 12  edycji konkursu oraz 
edycję specjalną.
Zwycięzcom edycji specjalnej zostaną przyznane 
nagrody pieniężne: 
I  miejsce – 2000 zł, II miejsce – 1000 zł,  
III miejsce – 500 zł

AKTUALNIE ZAPRASZAMY PAŃSTWA DO PIĄTEJ EDYCJI KONKURSU,  
KTÓREJ BOHATEREM JEST ROMAN RYBARSKI

Aby wziąć udział w konkursie, należy:
g Posiadać status Członka Stowarzyszenia Krzewienia Edukacji Finansowej (SKEF) i Spółdzielczej 

Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej (SKOK), być osobą fizyczną, pełnoletnią, posiadającą pełną 
zdolność do czynności prawnych, zamieszkałą na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

g Zapoznać się z regulaminem konkursu pt. „Wielcy polscy ekonomiści” (dostępnym na stronie 
www.skef.pl).

g Zapoznać się z materiałami konkursowymi do danej edycji konkursu (linki do materiałów kon-
kursowych dostępne są poniżej).

g Wypełnić czytelnie formularz zgłoszeniowy oraz udzielić pisemnie odpowiedzi na 5 pytań kon-
kursowych w formie testu jednokrotnego wyboru na załączonym kuponie konkursowym.

g Formularz zgłoszeniowy wraz z kuponem konkursowym przesłać za pośrednictwem operatora 
pocztowego lub kurierem na adres: Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej, 81-472 
Gdynia, ul. Legionów 126, z dopiskiem: „Wielcy polscy ekonomiści”, w terminie do 27 lutego 
2024 r. do godz. 16.00 (decyduje data wpływu do biura Organizatora, które jest czynne w dni 
robocze od poniedziałku do piątku w godzinach od 8.00 do 16.00). Formularz konkursowy 
oraz kupon danej edycji konkursu dostępne są również na stronie www.skef.pl.

Linki do materiałów V edycji konkursu – Roman Rybarski
g Film NBP pt. „Wielcy Polscy Ekonomiści: https://www.youtube.com/watch?v=QU-TQVJEwto 
g Publikacja „Wielcy Polscy Ekonomiści. Główne nurty polskiej myśli ekonomicznej”, wydana przez 

NBP: https://nbp.pl/wielcy-polscy-ekonomisci-glowne-nurty-polskiej-mysli-ekonomicznej/
g Film NBP „Wielcy polscy ekonomiści  – Roman Rybarski” https://www.youtube.com/watch 

?v=cIQpYQ2nY1Y

Konkurs prowadzony jest równolegle w gazecie „Czas Stefczyka” 
oraz na stronie https://www.skef.pl/stowarzyszenie/ 

nasza-wiez-czlonkowska-konkursy/, na której dostępne są 
szczegółowe informacje o konkursie wraz z regulaminem konkursu.

Zapraszamy do udziału w konkursie!

Drodzy Członkowie SKEF i SKOK,

KUPON KONKURSOWY
1. Roman Rybarski był jednym z głównych 

myślicieli obozu:
 ⃣ Narodowej Demokracji
 ⃣ Narodowej Strategii
 ⃣ Narodowej Ekonomii

2. Roman Rybarski był prawnikiem, ekonomistą, 
ale także w latach 1928–1935 był: 

 ⃣ senatorem
 ⃣ posłem
 ⃣ premierem

3. Na zlecenie Władysława Grabskiego, 
twórcy polskiej reformy walutowo- 

 -skarbowej, Rybarski zredagował 
ostateczny projekt ustawy o:

 ⃣ Banku Spółdzielczym
 ⃣ Banku Polskim SA
 ⃣ Banku Ekonomicznym

4.  Na rewersie 10-złotowej monety 
kolekcjonerskiej znajduje się portret 
Romana Rybarskiego, a po jego lewej 
stronie cytat: „Naród nie jest abstrakcją, 
lecz żywą całością historyczną”. Z jakiego 
dzieła Rybarskiego pochodzi cytat?

 ⃣ „Idea gospodarstwa narodowego”
 ⃣ „Polityka i gospodarstwo”
 ⃣ „Przyszłość gospodarcza Polski”

5. Zaznacz zdanie, które odzwierciedla 
poglądy Romana Rybarskiego:

 ⃣ Przeciwstawiał się etatyzmowi i nadmier-
nej regulacji gospodarki.

 ⃣ Postulował, by program wspólnotowy 
i solidaryzm społeczny stały się podstawą 
ustrojową państwa.

 ⃣ Opowiadał się za systemem kapitalistycz-
nym i wolnorynkowym, wiążąc go ściśle 
z realizacją idei liberalnych.

ROZWIĄŻ TEST. WSTAW ZNAK X OBOK JEDNEJ PRAWIDŁOWEJ ODPOWIEDZI.
V  EDYC JA –  ROM AN RYBAR SKI

FORMULARZ ZGŁOSZENIOWY
Dane Uczestnika Konkursu:

Imię*:      Nazwisko*:

Ulica*:       Miejscowość*:     Kod pocztowy*:

Nr domu*:    Nr lokalu:      E-mail*:

Telefon kontaktowy*:

Nazwa SKOK, której jestem członkiem*:

Nr członkowski w SKOK*:

Adres oddziału SKOK, której jestem członkiem*:

 
Oświadczenia:

Proszę zaznaczyć pola poniżej poprzez wstawienie znaku X.

„Oświadczam, że zapoznałem/am się i akceptuję Regulamin Konkursu pt. „Wielcy polscy ekonomiści”, który jest dostępny na stronie 
www.skef.pl”.

„Oświadczam, że zostałem/-am poinformowany, że moje dane osobowe podane w formularzu zgłoszeniowym lub później będą prze-
twarzane przez Organizatora Konkursu w celu organizacji i realizacji konkursu pt. „Wielcy polscy ekonomiści” na zasadach określonych 
w Regulaminie Konkursu. Jednocześnie oświadczam, że jestem świadomy/-a dobrowolności podania danych oraz, że zostałem/-am 
poinformowany/-a o moich prawach związanych z przetwarzaniem moich danych osobowych”.

„Wyrażam zgodę na umieszczenie mojego imienia i nazwiska oraz wizerunku na stronie internetowej www.skef.pl, w gazecie „Czas 
Stefczyka” a także na stronach internetowych SKOK-ów oraz w materiałach sprawozdawczych, promocyjno – reklamowych w związku 
z udziałem w Konkursie”.

Czytelny podpis Uczestnika Konkursu*:

*pola obowiązkowe

FORMULARZ NALEŻY WYPEŁNIC DRUKOWANYMI LITERAMI.

ORGANIZATOR KONKURSU

INFOLINIA 801 600 100 13KONKURS
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https://www.skef.pl/stowarzyszenie/nasza-wiez-czlonkowska-konkursy/
https://www.skef.pl/stowarzyszenie/nasza-wiez-czlonkowska-konkursy/


M owa o weteranie wojny polsko-bolszewickiej, 
asie polskiego wywiadu, przemytniku, awan-

turniku i  więźniu, wreszcie żołnierzu Armii Krajo-
wej, a  przede wszystkim wybitnym pisarzu i  gorli-
wym patriocie – Sergiuszu Piaseckim. Wpływ na taki 
stan rzeczy miały bez wątpienia przekonania i poglą-
dy Piaseckiego oraz wynikające stąd decyzje władz 
komunistycznych. W  PRL od 1951  r. wszystkie jego 
dzieła były objęte bezwzględną cenzurą. Warto więc 
przyjrzeć się tej kontrowersyjnej i wybitnej postaci.

TRUDNE DZIECIŃSTWO
Sergiusz Piasecki przyszedł na świat 1  kwietnia 
1901 r. w Lachowiczach koło Baranowicz. Często jed-
nak jako datę swego urodzenia podawał 1  czerwca 
1899 r. bądź 19 maja tego samego roku. Był nieślub-
nym dzieckiem zruszczałego polskiego szlachcica, 
naczelnika miejscowej poczty Michała Piaseckiego 
i Białorusinki Klaudii Kułakowicz.

Początkowo wychowywała go matka, której na-
zwisko nosił do  11.  roku życia. Następnie jego wy-
chowaniem zajęła się konkubina ojca. Nie był to nie-
stety czas szczęśliwy. W zasadniczy sposób wpłynął 
na dalsze losy Piaseckiego. Jak sam po latach wspo-
minał:

pomimo dobrobytu w domu, wiedziałem co to jest 
głód, krzywda i podstęp, prześladowania i kłamstwa. 
[…] musiałem zawsze być czujny i śledzić wroga, tzw. 
matkę, nie tylko oczami, lecz każdym nerwem. Dało 
mi to zdolność wyczuwania aury sadyzmu nawet 
w  powietrzu, zrobiło mnie sprzymierzeńcem prze-
śladowanych i naładowało nienawiścią do wszelkiej 
tyranii i obłudy.

Młody Piasecki uczęszczał do rosyjskich gimna-
zjów w Mińsku, Bobrujsku, Włodzimierzu nad Klaź-
mą i  wreszcie w  Pokrowie. Był często piętnowany 
za swoje polskie pochodzenie i nazywany Polaczok 

lub Polacziszka. Obrona honoru i  niepokorny cha-
rakter Piaseckiego doprowadziły do bójki i w konse-
kwencji pobicia inspektora gimnazjum i gospodarza 
klasy. Został za to wtrącony do więzienia dla nielet-
nich, skąd wkrótce zbiegł.

PIĘTNO REWOLUCJI
Dotarł do Moskwy, gdzie był świadkiem rewolucji, 
jej okrucieństw oraz śmierci swoich przyjaciół. Od-
cisnęło to na nim trwałe piętno. Nabrał wówczas 
awersji do ideologii bolszewickiej, czemu wielo-

krotnie dawał później wyraz w swojej twórczości. Po 
wielu latach w wydanej na emigracji w 1957 r. satyrze 
„Zapiski oficera Armii Czerwonej” tak scharaktery-
zował ten czas:

Rewolucja w Rosji nie po to się dokonała, żeby ro-
botnika i chłopa od eksploatacji uwolnić, lecz po to, 
żeby ich ogłupić, obrabować, wpędzić w nędzę i zro-
bić całkowicie niewolnikami. […] rząd nie chce, żeby 
naród był syty albo miał dostatek. Oni dobrze wiedzą, 
że człowiek syty zaczyna o czymś innym prócz jedze-
nia myśleć. A tak to każdy ma tyle tylko, żeby z głodu 
nie zdechnąć i gołym nie chodzić, i boi się to utracić. 
A  jednocześnie wbijają mu w  głowę przez tyle lat,  
że nigdzie na świecie tak dobrze nie jest jak u nich.

W wieku 18 lat wstąpił do powstańczej organiza-
cji białoruskiej „Zielony Dąb” i powrócił do Mińska. 
Tutaj ukończył szkołę nadzorców telegrafu i  telefo-
nu. Pracował w  tym zawodzie do 8  sierpnia 1919  r. 
Współdziałał z Wojskiem Polskim w zajęciu miasta. 
9 sierpnia 1919 r., podczas walk ulicznych z bolsze-
wikami, został ranny. Walczył w  szeregach polskiej 
Dywizji Litewsko-Białoruskiej. Od  końca września 
1919  r. do 10  kwietnia 1920  r. służył w  Wojskowej  
Dyrekcji Telegrafu i  Telefonów. Wkrótce ukończył 
Szkołę Podchorążych Piechoty w Warszawie. Uczest-
niczył w wojnie polsko-bolszewickiej, m.in. w obronie 
Warszawy w sierpniu 1920 r. Po zakończeniu działań 
wojennych został zdemobilizowany 12 maja 1921 r.

ŻYWOT CZŁOWIEKA ROZBROJONEGO
Niestety dało to początek dramatycznym wydarze-
niom. Swoje i podobnych mu położenie przedstawił 
później w  powieści „Żywot człowieka rozbrojone-
go”. Był młodym człowiekiem bez pracy i  perspek-
tyw. Większość jego znajomych i rodziny pozostała 
na terenach należących do Rosji bolszewickiej. Tułał 
się więc po Wileńszczyźnie, często łamał prawo. Fał-

szował czeki i zajmował się szulerką. Wówczas pol-
ski wywiad zainteresował się nim jako osobą znającą 
doskonale języki białoruski i  rosyjski oraz polsko-
-sowieckie pogranicze.

W sierpniu 1922 r. Piasecki został agentem w Eks-
pozyturze II  Oddziału Sztabu Generalnego Wojska 
Polskiego nr 6 w Brześciu nad Bugiem, zajmującym 
się wywiadem, kontrwywiadem i  dywersją poza-
frontową. Posługiwał się pseudonimem „Biały”. 
Szybko stał się znakomitym agentem i wywiadowcą. 
Obsługiwał wiele polskich placówek wywiadow-

czych na terenach sowieckich. Przeka-
zywał pieniądze na działalność polskich 
agentów na wschodzie. Granicę przekra-
czał zawsze nielegalnie, bywało, że nawet 
30 razy w miesiącu.

Według opinii przełożonych charak-
teryzowała go „brawurowa odwaga”. 
Za uratowanie kolegi i ucieczkę z pułap-
ki zastawionej przez sowiecką służbę 
wywiadu i  kontrwywiadu wojskowego 
OGPU został awansowany na podporucz-
nika. Przykrywką dla działalności wy-
wiadowczej Piaseckiego była powszech-
na wówczas na wschodnim pograniczu 
działalność przemytnicza. Często w pracy 
szpiegowskiej, przy pozyskiwaniu sowiec-
kich oficerów, Piasecki wykorzystywał 
kokainę. Niestety dostęp do narkotyków 
i nieuniknione kontakty ze środowiskiem 
przemytników ściągnęły na niego proble-
my. Popadł w  uzależnienie, a  po starciu 
band przemytniczych został aresztowa-
ny i osadzony w więzieniu w Nowogród-
ku. Po 21 miesiącach aresztu, 26 sierpnia 
1925  r., został zwolniony  – niestety na 
krótko. Po  kolejnych ekscesach z  prze-
mytnikami ponownie został aresztowany.

W  konsekwencji skandali 18  lutego 
1926 r. został zwolniony z polskiego wy-
wiadu. Latem tego roku bezskutecznie 
starał się o przyjęcie do Legii Cudzoziem-
skiej. Z  braku środków do życia popadł 
w  jeszcze większe problemy. W  lipcu 
1926  r., w  pobliżu Skrzybowców i  Wasi-
liszek, brał udział w napadzie na kolejkę 
relacji Lida  – Grodno. Wkrótce został aresztowany 
i wyrokiem doraźnego sądu polowego w Wilnie ska-
zany na karę śmierci. Życie uratowała mu jego służba 
wojskowa i działalność wywiadowcza. Dzięki inter-
wencji II  Oddziału WP złagodzono mu wyrok do 
15 lat więzienia. Początkowo odbywał go w Rawiczu 
i  Koronowie, a  następnie w  najcięższym więzieniu 
II  Rzeczpospolitej  – na  Świętym Krzyżu na Kielec-
czyźnie. Jak po latach charakteryzował ten okres jego 
adwokat i działacz PPS Adam Pragier, Piasecki nie był 
typem bandyty czy złodzieja, ale raczej typem awan-
turnika z XVII wieku, zabłąkanym w nasze czasy.

KOCHANEK WIELKIEJ NIEDŹWIEDZICY
W  konsekwencji fatalnych warunków więziennych 
zapadł poważne na zdrowiu i  zachorował na gruź-
licę. W  więzieniu, dawnym klasztorze Świętego 
Krzyża, przeszedł głęboką przemianę duchową. 
Zaczął regularne czytać Pismo Święte i  „Wiadomo-
ści Literackie”. Wiosną 1934 r. znalazł w kuźni wię-
ziennej kawałek gazety z  ogłoszeniem o  konkursie 
literackim „Ilustrowanego Kuriera Codziennego” 
na najlepszą powieść roku i, w co trudno uwierzyć, 
rozpoczął żmudne starania o pozwolenie na pisanie 
w więzieniu.

Mimo że nie było to łatwe, uzyskał zgodę. Papier 
był limitowany, stąd Piasecki zapisywał karty kil-
kukrotnie  – wzdłuż i  w  poprzek oraz atramentem 
różnego koloru. Po  28  dniach pracy, dokładnie  
od  2 do 29  czerwca 1934  r., napisał opartą na wła-
snych przeżyciach swoją pierwszą powieść „Piąty 
etap”. Została ona jednak zatrzymana przez cenzu-
rę więzienną i dotarła do wydawcy dopiero po kilku  
latach. Nie zraziło to Piaseckiego.

Kilka miesięcy później napisał drugą, liczącą  
350 stron, powieść „Droga pod mur”. Niestety jej 
pierwsza wersja również zaginęła. Piasecki odtwo-
rzył ją po latach pod zmienionym tytułem „Żywot 
człowieka rozbrojonego”. Jesienią 1935  r. rozpoczął 
pracę nad powieścią „Kochanek Wielkiej Niedź-
wiedzicy”, dziełem, które  – jak się wkrótce okaza-
ło  – dało mu wolność i  popularność. Twórczością 
Piaseckiego zainteresował się wówczas Melchior 
Wańkowicz. Dzięki niemu Piasecki od 1935 r. otrzy-
mywał bezpłatnie „Wiadomości Literackie”. Dopiero 
po wnikliwych kontrolach cenzury rękopis „Kochan-
ka” opuścił mury więzienne. Wkrótce Piaseckiego 
odwiedził w więzieniu sam Wańkowicz i poinformo-
wał go, że książka ukazała się drukiem. Debiutancka 
powieść zrobiła furorę. „Kochanek Wielkiej Niedź-

Sergiusz Piasecki – weteran wojny polsko-bolszewickiej, 
as polskiego wywiadu, przemytnik, awanturnik 

i więzień, wreszcie żołnierz Armii Krajowej, a przede wszystkim 
wybitny pisarz i gorliwy patriota. W PRL od 1951 r. wszystkie 

jego dzieła były objęte bezwzględną cenzurą. Warto przyjrzeć się tej 
kontrowersyjnej i wybitnej postaci.

Sergiusz Piasecki.
Żołnierz i pisarz antykomunista
Wśród sław polskiej literatury połowy XX  w. jednym tchem wymieniamy nazwiska Gombrowicza,  
Iwaszkiewicza, Dąbrowskiej, Nałkowskiej czy Miłosza. Próżno, zwłaszcza w czasach PRL, szukać wśród 
nich człowieka, który swoim życiorysem mógłby obdarzyć co najmniej kilka osób.
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 Sergiusz Piasecki. Autor nieznany, w: Mały słownik 
pisarzy polskich na obczyźnie 1939–1980, pod red. Bolesława 
Klimaszewskiego, Warszawa 1992



17	lutego	1772 –	konwencja	rosyjsko-pru-
ska	dotycząca	rozbioru	Rzeczypospoli-
tej.	Po wojnie siedmioletniej terytorium 
Rzeczypospolitej stanowiło łakomy kąsek 
dla trzech sąsiadujących z  nią wielkich 
mocarstw, które kosztem Polski chciały 
regulować swoje wzajemne stosunki. Au-
stria starała się rozbić tzw. system północ-
ny opierający się na sojuszu Prus i Rosji 
poprzez przekupienie tych pierwszych 
terenami Prus Królewskich w zamian za 
zwrot Śląska. Mimo że Prusy nie okazały 
się tą propozycją zainteresowane, podobne 
pomysły miały się już niedługo urzeczy-
wistnić, tym bardziej że w wyniku wojny 
rosyjsko-tureckiej cała Europa zaczęła po-
ważnie obawiać się o dotychczasowy stan 
równowagi. Jego bezpośrednim efektem 
był pruski plan uregulowania wschodniego 
sporu między Rosją a Austrią (uważającą 
Turcję za swoją strefę wpływów) kosztem 
Polski – zamiast terenów tureckich Rosja 
miała otrzymać ziemie na zachodzie, a dla 
zachowania równowagi także inni mieli sko-
rzystać w ten sam sposób. Rosja przed 1771 
uważała Rzeczpospolitą za swój protektorat. 
Jednak trwająca już trzy lata konfederacja 
barska dowodziła niemożliwości zapanowa-
nia nad polską szlachtą siłami samej Rosji. 
Ostatecznie Rosjanie przystali na pruskie 
propozycje rozbioru Rzeczypospolitej.  
17 lutego 1772 w Petersburgu podpisano 
tajną konwencję rosyjsko-pruską. W tym 
czasie jej obydwie strony traktowały jesz-
cze Austrię jako swojego wroga, deklarując 
wzajemną pomoc, gdyby Austria usiłowała 
zapobiec rozbiorowi Rzeczypospolitej.
Źródło: muzhp.pl
Na zdjęciu: portrety architektów pierw-
szego rozbioru  – Fryderyka Wielkiego 
(na obrazie szwajcarskiego malarza Anto-
na Graffa) i Katarzyny II (autorstwa Jana 
Chrzciciela Lampiego)

20	lutego	1797 –	zmarł	Domenico	Merli-
ni	(urodzony	w 1730),	włoski	architekt	
działający	w Polsce. Do Warszawy przy-
jechał ok. 1750, edukację artystyczną odbył 
w warsztacie Jakuba Fontany, architekta 
królewskiego. Przejął stanowisko po swoim 
nauczycielu i pozostał na nim aż do śmier-
ci. Pracował dla Augusta III Sasa, potem 
dla Stanisława Augusta Poniatowskiego. 
W 1773 objął też urząd naczelnego archi-
tekta Rzeczypospolitej. Początkowo two-
rzył w nurcie późnego baroku, stopniowo 
zwrócił się ku klasycyzmowi. Charaktery-
styczne dla jego prac jest użycie kamiennej 
balustrady w zwieńczeniu fasad i kolum-
nowego portyku poprzedzającego wejście 
główne do budynku. Był odpowiedzialny 
za rozbudowę warszawskich Łazienek 
Królewskich w latach 1772–1793. Zespół 

powstał na bazie tzw. Łazienki Lubomir-
skiego, zaprojektowanej w latach 1680–
1690 przez Tylmana van Gameren. Merlini 
zaprojektował tu klasycystyczny Pałac na 
Wodzie, który od 1775 stał się letnią rezy-
dencją Stanisława Poniatowskiego – tu król 
wydawał słynne obiady czwartkowe. Po-
wstał także Pałac Myślewicki wzniesiony 
w latach 1775–1779, reprezentujący formy 
wczesnoklasycystyczne. Inną jego pracą 
jest Królikarnia – pałacyk w Warszawie, 
powstały w latach 1782–1786. Przy jego bu-
dowie Merlini odwołał się do klasycznych 
form włoskiej rezydencji; bezpośrednim 
wzorem była Villa Rotonda koło Vicenzy, 
zaprojektowana przez Andreę Palladia. 
Merlini był odpowiedzialny za przebudowę 
wnętrz Zamku Królewskiego i projektował 
dwory magnaterii oraz budynki użytecz-
ności publicznej, np. ratusz w Piotrkowie 
Trybunalskim.
Źródło: muzhp.pl/ML
Na zdjęciu: Królikarnia – jeden z najważ-
niejszych projektów Merliniego na rycinie 
z lat czterdziestych XIX w.

24	 lutego	1863 –	bitwa	pod	Małogosz-
czem,	 jedna	 z najważniejszych	bitew	
powstania	 styczniowego.	Mimo tygo-
dniowego śledzenia oddziału Mariana 
Langiewicza przez Rosjan nie udało się go 
otoczyć przed połączeniem z partią An-
toniego Jeziorańskiego. Dowództwo objął 
Langiewicz – łącznie 2600 powstańców. 
Siły rosyjskie, które ostatecznie osaczy-
ły powstańców, liczyły 2000  żołnierzy 
i cztery działa, podzielone na trzy podod-
działy dowodzone przez mjr. Gołubowa, 
płk. Czengierego i ppłk. Dobrowolskiego. 
Bitwa trwała pięć godzin, rosyjscy dowódcy 
atakowali jeden po drugim, nie koordynu-
jąc swoich działań, co pozwoliło Langiewi-
czowi odeprzeć wszystkie ataki. Ostatecz-
nie wyprowadził on poprzez nieszczelny 
pierścień okrążenia 2000  powstańców. 
Wyruszył za nimi pościg, który próbował 
po raz kolejny nieskutecznie ich osaczyć, 
tym razem w okolicach Pieskowej Skały. 
Ostatecznie Rosjanie zawrócili. Partia Lan-
giewicza stanęła w Goszczy, przy granicy 
z Galicją, gdzie mogła odpocząć, przekazać 
wiadomości o swoich sukcesach i otrzymać 
posiłki z sąsiedniego zaboru. Obie strony 
poniosły w tej bitwie ciężkie straty, obie 
również ogłosiły swoje zwycięstwo. Wy-
czyny Langiewicza podnosiły Polaków na 
duchu. W Goszczy otrzymał on formalnie 
od Komitetu Centralnego Narodowego 
awans na generała, a 11 marca został ogło-
szony dyktatorem powstania. Funkcję tę 
pełnił jedynie tydzień, gdyż w wyniku bi-
twy pod Grochowiskami, jednej z najwięk-
szych i najkrwawszych bitew powstania 
styczniowego, dyktator podzielił swój od-
dział i skierował się w stronę Galicji, gdzie 
19 marca, koło Opatowa, został aresztowa-
ny przez Austriaków.
Źródło: muzhp.pl/Ł.D.
Na zdjęciu: Artur Grottger „Epizod z bitwy 
pod Małogoszczą”
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wiedzicy” został uznany za najpopularniejszą książkę 1937 
roku. Prawie natychmiast ukazało się jej drugie wydanie. 
Książkę oddano do przekładu na 15 języków!

Nieświadomy niczego Piasecki dowiedział się o  tym 
dopiero z  czasopism przesłanych mu do więzienia. Jed-
nocześnie rozpoczęła się szeroka kampania na rzecz jego 
ułaskawienia. Petycje pisarzy, ludzi kultury, a nawet polity-
ków do prezydenta Ignacego Mościckiego odniosły wresz-
cie skutek. Został ułaskawiony i 2 sierpnia 1937 r., na 4 lata 
przed końcem wyroku, zwolniony z więzienia. Ze Świętego 
Krzyża przyjechał do Kielc. Swym pojawieniem się w mie-
ście wywołał duże zainteresowanie i  poruszenie wśród 
mieszkańców. Zatrzymał się w hotelu „Bristol”, skąd nadał 
do Wańkowicza pamiętny telegram o poruszającej treści:

Za zdjęcie z Krzyża dziękuję, dziękuję, dziękuję.
Osiadł w majątku Rohotna na Nowogródczyźnie, należą-

cym do Wandy z Wołłowiczów Roycewiczowej. Przebywał 
też w Zakopanem, gdzie leczył się na gruźlicę. Zaprzyjaźnił 
się wówczas z wieloma artystami, w tym z Witkacym, któ-
ry często go portretował. Jeszcze przed wybuchem wojny 
ukazało się trzecie wydanie „Kochanka Wielkiej Niedźwie-
dzicy”. Łącznie przetłumaczono ją na 16 języków. Ukazały 
się wówczas jeszcze dwie jego kolejne książki: „Piąty etap” 
i „Bogom nocy równi”.

DLA HONORU ORGANIZACJI
Okres stabilizacji nie trwał długo i zakończył się 1 września 
1939  r. Po agresji niemieckiej na Polskę Piasecki walczył 
jako zastępca dowódcy kompanii w  szeregach Korpusu 
Ochrony Pogranicza. W  czasie okupacji najpierw sowiec-
kiej, później niemieckiej i ponownie sowieckiej przebywał 
na Wileńszczyźnie. Był żołnierzem ZWZ – AK w  stopniu 
podporucznika. Posługiwał się pseudonimami „Kira”, 
„Konrad” i „Suez”.

Był członkiem oddziału specjalnego do wykonywania 
wyroków śmierci wydanych przez podziemne sądy. Egze-
kutywa likwidacyjna kierowana była początkowo przez 
Włodzimierza Leśniewskiego. Jednak najbardziej spek-
takularne akcje przeprowadziła pod dowództwem jego 
następcy, Sergiusza Piaseckiego. Jedną z  najsłynniejszych 
(z  13  czerwca 1943 r.) było włamanie do  urzędu niemiec-
ko-litewskiej policji i  wyniesienie dokumentów obciąża-
jących aresztowanego kilka dni wcześniej żołnierza AK, 
kierownika wileńskiego Biura Informacji i  Propagandy 
oraz prokuratora Sądu Specjalnego Zygmunta Andruszkie-
wicza. Wśród wykradzionych papierów znajdowało się też 
archiwum dokumentujące zbrodnię katyńską, sporządzo-
ne przez Józefa Mackiewicza. Piaseckiego uhonorowano  
za tę akcję Brązowym Krzyżem Zasługi z Mieczami.

Odmówił również wykonania wyroku kary śmierci  
na Józefie Mackiewiczu. Po wojnie okazało się, że wyrok 
ten został wydany bezpodstawnie. Piasecki zaplanował 
też akcję wykonania wyroku na redaktorze gadzinowego 
„Gońca Codziennego” Czesławie Ancerewiczu. Oprócz 
tego do najważniejszych jego osiągnięć trzeba zaliczyć 
likwidację w dniu 21 maja 1943 r. kolaborującego z Niem-
cami komisarza policji litewskiej oraz przeprowadzoną 
26  czerwca 1943  r. likwidację agenta gestapo Kazimierza 
Kiełbowskiego „Leona”.

Piasecki pisał też artykuły do prasy podziemnej,  
m.in. do „Polski Walczącej”. W 1942 r. związał się z Jadwigą 
Waszkiewicz. Ze tego związku 17 czerwca 1944 r. przyszedł 

na świat jego syn Władysław. Po  zajęciu Wileńszczyzny 
przez Sowietów latem 1944 r. ciągle musiał się ukrywać. Był 
poszukiwany przez komunistyczny Urząd Bezpieczeństwa. 
W październiku 1944 r., podczas spotkania z ppor. AK Lon-
ginem Łokuciewskim, odznaczonym za męstwo Krzyżem 
Walecznych uczestnikiem operacji „Ostra Brama”, wygłosił 
pamiętne słowa, charakteryzujące ówczesną rzeczywistość:

Czerwona pleśń ogarnęła nie tylko Wilno, ale ogarnia 
całą Polskę i pół Europy. Tutaj to koniec epopei. Niech Pan 
ucieka z tego czerwonego piekła. Ja uczynię to samo.

Poszukiwany był szczególnie po publikacji listu otwarte-
go, skierowanego do redakcji „Odrodzenia”, zatytułowane-
go „Sto pytań pod adresem obecnej Warszawy”. Niezwykle 
krytycznie przedstawiał w nim sytuację Polski pod domi-
nacją sowiecką.

STRZĘP LEGENDY
Pomocy w ucieczce z Polski udzielił mu m.in. komendant 
Okręgu Wileńskiego  AK Antoni Olechnowicz. Razem 
z  konwojem UNRRA, posługując się fałszywymi doku-
mentami na nazwiska Jan Tomaszewski i  Aleksander 
Kisielewski, 30  kwietnia 1946  r. wyjechał przez Cieszyn, 
Czechosłowację i Niemcy do Włoch. Tam ponownie sko-
rzystał z  pomocy Wańkowicza. Został przyjęty w  szeregi  
II Korpusu Polskiego i przebywał w ośrodkach w Como, Ca-
denabbia i Bellagio w Lombardii. Jesienią 1946 r. wypłynął 
okrętem wojskowym z Neapolu do Glasgow.

W  Anglii przebywał w  bazach wojskowych w  Bury, 
Blackpool i Oulton. 16 sierpnia 1947 r. został zdemobilizo-
wany i osiadł w Londynie. Od 1953 r. mieszkał w Hastings, 
w wynajętym mieszkaniu na poddaszu domu przy 11 Hill 
Street. Dwa lata później przeprowadził się do pobliskiego 
St. Leonards, a stąd ponownie do Londynu. Żył niezwykle 
skromnie, często dorabiał na utrzymanie pracą fizycz-
ną. W  1947  r. został członkiem Związku Pisarzy Polskich  
na Obczyźnie. Bardzo dużo pisał, m.in. odtworzył swoje 
więzienne książki, zatrzymane kiedyś przez cenzurę.

Był zagorzałym wrogiem komunizmu, czemu dawał 
wyraz w  publikowanych tekstach. Niezwykle sugestyw-
nie przedstawił obraz „demokratycznej Polski” po  1945 r. 
w  grotesce „Siedem pigułek Lucyfera” oraz w  „Zapiskach 
oficera Armii Czerwonej” – satyrze na sowieckie państwo 
i  propagandę. W  książkach „Strzęp legendy”, „Człowiek 
przemieniony w wilka” i „Dla honoru Organizacji” utrwalił 
okupacyjną rzeczywistość i działalność w AK. Współpraco-
wał z  polską prasą emigracyjną. Jego artykuły ukazywały 
się w wychodzących w Anglii „Wiadomościach”, „Dzienni-
ku Polskim” oraz „Tygodniku Polskim” w USA, „Narodow-
cu” we Francji i piśmie „Pod Prąd” w Szwajcarii.

W  swoich publikacjach był bardzo radykalny i  surowo 
oceniał ustrój komunistyczny oraz jego współpracowni-
ków. Napiętnował, jego zdaniem zbyt łagodną, politykę 
państw zachodnich wobec ZSRS. W  pamflecie „Były po-
putczik Miłosz” ostro skrytykował samego Czesława Mi-
łosza. Tekstem tym rozpętał nawet burzę na łamach pa-
ryskiej „Kultury”. Spisywał też „Dzienniki”. Niestety tuż 
przed śmiercią zniszczył je niemal w  całości. Wśród pol-
skiej emigracji cieszył się bardzo dobrą opinią. Jego biograf, 
Ryszard Demel, tak scharakteryzował osobę Piaseckiego 
w tamtym czasie:

Żył cnotliwie i  uczynnie, ciągle jednak z  pewną nieuf-
nością do otaczającego go świata. Był szanowany przez 
władze i  członków AK na obczyźnie za odwagę i  działal-
ność w  podziemiu, szczególnie pod okupacją niemiecką. 
Odzyskał przyznane mu odznaczenia wojskowe, a zarząd 
Związku Pisarzy na Obczyźnie uznał jego pozycję pisarską 
bez zastrzeżeń.

Wycieńczony długoletnim więzieniem, latami okupacji 
i  ascetycznym życiem na  emigracji, zachorował na raka 
płuc. Mimo podjętego leczenia zmarł 12  września 1964 r. 
w  Polskim Szpitalu Wojskowym w  Penley w  Walii. Trze-
cią część dochodów z publikacji zapisał Bibliotece Polskiej 
w  Londynie, która przechowuje jego rękopisy. Został po-
chowany na Borough Cemetery w Hastings. Na nagrobku 
z  białego marmuru pisarzowi, ciągle nieco zapomniane-
mu i niedocenionemu, przyświeca do dziś siedem gwiazd 
z konstelacji Wielkiej Niedźwiedzicy.

MAREK JOŃCZYK
Źródło: IPN/ portal przystanekhistoria.pl

Debiutancka powieść zrobiła 
furorę. „Kochanek Wielkiej 

Niedźwiedzicy” został uznany 
za najpopularniejszą książkę 1937 

roku. Prawie natychmiast ukazało 
się jej drugie wydanie. Łącznie 

przetłumaczono ją na 16 języków! 
Książka opisuje realia pogranicza 

polsko-radzieckiego pierwszej połowy 
lat 20. XX wieku. 
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Formularz zgłoszeniowy do Konkursu Krzyżówkowego    Oświadczam, że jestem twórcą Pracy Konkursowej i posiadam autorskie prawa mająt-
kowe do Pracy Konkursowej, a nadto – że Praca Konkursowa nie narusza jakichkolwiek 
praw osób trzecich, w tym w szczególności praw autorskich, znaków towarowych 
czy dóbr osobistych podmiotów trzecich.

  Wyrażam nieograniczoną terytorialnie, na okres jednego roku, zgodę na wykorzysta-
nie mojego wizerunku utrwalonego podczas uroczystości wręczania nagród, w mate-
riałach informacyjnych i promocyjnych Kasy Stefczyka oraz na www.kasastefczyka.pl, 
na profilu Facebook – www.facebook.com/kasastefczyka.pl, a także na monitorach 
znajdujących się w placówkach oraz w miesięczniku „Czas Stefczyka” w relacjach 
z Konkursu, w przypadku gdy zostanę nagrodzony w Konkursie i w zamian za otrzy-
manie Nagrody.

Zgodnie z ustawą o świadczeniu usług drogą elektroniczną oraz ustawą Prawo tele-
komunikacyjne wyrażam zgodę na przesyłanie informacji handlowych związanych 
z aktualną działalnością oraz dotyczących nowych usług i produktów oferowanych 
przez Kasę Stefczyka, jak również innych podmiotów powiązanych osobowo, kapitałowo 
lub systemowo* poprzez następujące kanały komunikacji elektronicznej:

 e-mail
 telefon
 wiadomości SMS

 
*  Aktualny wykaz podmiotów powiązanych kapitałowo, systemowo lub osobowo z Kasą Stefczyka dostępny jest 

w placówkach oraz na www.kasastefczyka.pl.

Data i czytelny podpis Uczestnika Konkursu

  Oświadczam, że zapoznałem(-am) się z informacją o przetwarzaniu danych osobo-
wych znajdującą się na http://www.kasastefczyka.pl/rodo oraz w placówkach Kasy 
Stefczyka i zgodnie z art. 6 ust.1 lit. a) RODO wyrażam zgodę na przetwarzanie moich 
danych osobowych w celu udziału w Konkursie Krzyżówkowym.

  Oświadczam, że zapoznałem(-am) się z Regulaminem Konkursu Krzyżówkowego – 
edycja IV dostępnym w placówkach oraz na www.kasastefczyka.pl i akceptuję jego 
postanowienia.

Imię i nazwisko Uczestnika: 

Adres zamieszkania: 

Numer kontaktowy: 

Adres e-mail (opcjonalnie): 

Rozwiązanie krzyżówki: 

Odpowiedź na pytanie konkursowe: 

 B E Z P Ł A T N A  G A Z E T A  C Z Ł O N K Ó W  K A S  S T E F C Z Y K A  O R A Z  C Z Ł O N K Ó W  S K E F

Trenuj swoje 
szare komórki!

Aby wziąć udział w konkursie, należy:
•	 rozwiązać krzyżówkę; 
•	 udzielić odpowiedzi na podane pytanie 

konkursowe;
•	 wypełnić poniższy formularz zgłoszeniowy, 

dostępny także na www.kasastefczyka.pl/
konkursy, i osobiście	złożyć	w wybranej	
placówce	Kasy	Stefczyka	lub	wysłać	pra-
widłowo	uzupełnioną	wersję	elektro-
niczną	formularza	zgłoszeniowego (wraz 
z rozwiązaniem krzyżówki oraz odpowie-
dzią na pytanie konkursowe), znajdują-
cego się pod adresem strony internetowej 
https://www.kasastefczyka.pl/klienci-
-indywidualni/promocje-i-konkursy/
konkurs-krzyzowkowy.

Odpowiedź na pytanie konkursowe powin-
na składać się maksymalnie z 300 słów. 
Na	Twoje	zgłoszenie	czekamy	w dniach	

1–29.02.2024 r.	
Co miesiąc do wygrania w  konkursie są 

trzy kupony Pluxee, każdy o wartości 50 zł.
Zapraszamy i życzymy powodzenia!
Regulamin Konkursu Krzyżówkowego  – 

edycja IV dostępny jest na stronie  
www.kasastefczyka.pl/konkursy oraz w pla- 
cówkach Kasy Stefczyka. 
Laureaci	 konkursu	 krzyżówkowego	

z  „Czasu	 Stefczyka”	 nr	 222:	 Pan	 Patryk	
z Brodnicy,	Pani	Marzena	z Katowic	oraz	
Pan	 Krzysztof	 ze	 Skarżyska-Kamiennej.	
Gratulujemy!

Napisz, co dobrego można zrobić 
z pomocą pieniędzy.

W lutym pytanie konkursowe brzmi:

Wszystkich zainteresowanych gimnastyką mózgu zachę-
camy do udziału w naszym Konkursie Krzyżówkowym.  
Co miesiąc w „Czasie Stefczyka” publikujemy inną krzy-
żówkę oraz pytanie konkursowe.

e-mail czas.stefczyka@apella.com.pl
tel. 801 600 100 

www.kasystefczyka.pl 
www.stefczyk.info
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